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گاهی مخاطرات جوی پژوهشگاهآمدیر گروه پژوهشی پیش ��لزوم توجه به عوامل موثر در تغییرات اقلیمی کشور��
کید بر نقش تغییر نگرش نسبت به اقلیم در ساختار دولتها، از روند افزایشی میانگین دما واهواشناسی و علوم جو کشور با ت

ی برای این تغییراتزکاهشی میانگین بارش، در کشور و دیگر عوامل موثر در تغییرات اقلیمی کشور و همچنین ضرورت برنامهری
کشور بایرسازمان نقشه بردای از آسیبهای آینده توضیحاتی ارائه کرد.به گزارش پیام ما به نقل از ایسنا،رگیوجهت جل

کاویانشست علمی و تخصصی با موضوع "و۱۴۰۳تیر ماه۱۲ی پژوهشگاه هواشناسی و علوم جو کشور در روز سه شنبهرهمکا
اقلیم آینده با رویکرد مدیریت سوانح در ایران" را با سخنرانی مجید حبیبی نوخندان "عضو هیات علمی و مدیر گروه پژوهشی

گزار کرد.#تغییر_اقلیمرگاهی مخاطرات جوی پژوهشگاه هواشناسی و علوم جو کشور" در محل این سازمان بآپیش 
https://payamema.ir/payam/110387#هواشناسیادامه خبر:
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کو)ای ششمین دوره آموزشی تخصصی بینالمللی برای اعضای کشورهای سازمان همکایهای اقتصادی (رگزارب
کشور، ششمین دوره آموزشی تخصصی بینالمللی برای اعضای کشورهای سازمانیرسازمان نقشهبردابه گزارش روابط عمومی

گزار خواهد شد.رب1403مرداد10و9کشور در تاریخیرسازمان نقشهبرداکو) توسطایهای اقتصادی (رهمکا
، این سازمان، ششمین دوره1402کو در مرداد ماه سالای موفق پنجمین دوره آموزشی تخصصی بین المللی رگزارپس از ب

یها و روندهای روز سطوحربا عنوان« فناو1403مرداد10و9کو در تاریخاآموزشی تخصصی بینالمللی را برای کشورهای عضو 
ی به زبان انگلیسی توسط اداره کل سامانه ها و زیرساخت های اطلاعاترمختلف زیر ساختهای اطلاعات مکانی »به شکل وبینا

گزار می نماید.رکو بامکانی ، با نظارت و هماهنگی اداره کل دفتر ریاست، روابط عمومی و امور بین الملل و دبیرخانه 
ی بار، پنجمین دوره آموزشی تخصصی در حوزه نقشهبردا1402کشور در مرداد ماه سالیرسازمان نقشهبرداکر استذشایان 

گزار کرد.رروز و به شکل وبینار ب2ی به مدتزی" را به صورت مجارگرافی در ارائه بهینه اطلاعات مکانی و آماوعنوان " نقش کارت
کو وای، معدن و محیط زیست سازمان اقتصادی ژکشور، یکی از اعضای فعال در کمیته انریرسازمان نقشهبرداگفتنی است

ی چندین دوره آموزشی شده است.رگزارکنون موفق به باکو نیز میباشد و تاهمچنین عضو کمیته منابع انسانی و توسعه پایدار 
کو انتخاب شده است.ادوره پیاپی، به عنوان دبیر کمیته ژئوماتیک 4کشور، دریرسازمان نقشه برداهمچنین

کستان،اکیه، پرعضو می باشد که اعضای آن کشورهای ایران، افغانستان، ت10کو)، شاملایهای اقتصادی (رسازمان همکا
کمنستان، قزاقستان، قرقیزستان، تاجیکستان و ازبکستان است.رآذربایجان، ت

1403/04/301403/04/3009:0009:00

کشور براییرسازمان نقشهبردای توسطری اولین دوره آموزشی سیستم مختصات و چارچوب مرجع کشورگزارب
ی استانهازهمکاران حوزه نقشه و اطلاعات مکانی سازمان مدیریت و برنامه ری

کشور به نقل از اداره هماهنگی امور استانها ، اولین دوره آموزشی سازمانیرسازمان نقشه بردابه گزارش روابط عمومی
ی توسط اداره کلری تحت عنوان سیستم مختصات و چارچوب مرجع کشوری استانها در سال جازمدیریت و برنامهری

گزار شد.رب1403/04/18ی زمینی و بنیادی در تاریخرنقشهبردا
تعریف وGNSSدر این دوره تعاریف و کاربردهای سیستمهای مختصات و چارچوب مرجع که توسط ایستگاههای دائمی

و2020)، چارچوب مرجعهایستگا135عملیاتی میشود، ارائه گردید. با توجه به تعدد ایستگاههای دائمی موجود در سطح کشور(
2014ITRFگرفت و کاربردهای آنرکشور عملیاتی شده بود، که در این جلسه مورد بحث و بررسی قرایرسازمان نقشهبرداتوسط

ی توضیح داده شد.ردر علوم زمین و فعالیتهای عمرانی و نقشهبردا
1403/04/201403/04/2014:2714:27

ی برمبنای شبکه عصبیری سخنرانی علمی با موضوع قطعهبندی معنایی تصاویر پهپاد-مبنا نواحی شهرگزارب
U-Netگشازگذار-رمزرم

ی، بودجه و پژوهش ، سخنرانی علمی با عنوانزکشور، به نقل از مدیریت برنامه رییرسازمان نقشه بردابه گزارش روابط عمومی
تیرماه سال19"، در تاریخU-Netگشازگذار-رمزی برمبنای شبکه عصبی رمر" قطعه بندی معنایی تصاویر پهپاد-مبنا نواحی شه

کشور، توسط عباس مجیدی زاده کارشناس اداره پردازش تصاویر و سنجش از دور اداره کلیرسازمان نقشهبردا، در محل1403
گزار گردید.ری هوایی و فضایی برنقشهبردا
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ی و بیان ضرورت انجام این کارردر این سخنرانی علمی پس از بررسی چالشهای حوزه قطعه بندی معنایی نواحی پیچیده شه
ی، پایشری و مدیریت شهزکشور، به دیگر کاربردهای اجرای این موضوع نظیر برنامهرییرسازمان نقشه بردادر راستای نیازهای

کر است با پیاده-ذی، مدیریت بلایا و غیره اشاره شد. لازم به ژی انرری سه بعدی سازهها، بهرهوزی اراضی، مدل سارتغییرات کارب
ی کشور را بهمیزان قابلری نقشههای مبنایی در سازمان نقشهبرداری این روش پیشنهادی در کشور میتوان روند بازنگزسا

توجهی بهبود بخشید.
ی فرآیندزکشور از جمله اهمیت اتوماتیکسایرسازمان نقشه بردادر انتهای جلسه، ارتباط موضوع پیشنهادی با نیازهای

گرفت.ری، مورد بحث و بررسی قراراستخراج عوارض و تولید نقشههای موضوعی به روز از نواحی شه
1403/04/201403/04/2014:2714:27

کشوریرسازمان نقشهبردابازدید دانشپژوهان اعزامی به المپیاد جهانی جغرافیا از
20) روز چهارشنبهIGEOکشور، دانشپژوهان اعزامی به المپیاد جهانی جغرافیا (یرسازمان نقشهبردابه گزارش روابط عمومی

ی کشور بازدید نمودند.راز واحدهای مختلف سازمان نقشهبردا1403تیرماه
گان دیگر کشورهاددانشپژوهان ایرانی جهت کسب مدال جهانی اواخر تابستان به دوبلین ایرلند سفر خواهند کرد تا با نماین

گرافی جزو محتوایوو کارتGISگرافی،ورقابت کنند. علوم اطلاعات مکانی به ویژه سنجش از دور و عکسهای هوایی، هیدر
یزآزمون علمی و عملیات میدانی این المپیاد هستند؛ از این رو، بازدید صورت گرفته، تاثیر بسزایی در آشنایی و توانمندسا

ی داشت.ری اسلامی ایران در حیطه کاربردهای علوم نقشهبردارنخبگان جمهو
کر است رامین پاپی از همکاران این سازمان عضو کمیته علمی جغرافیای باشگاه دانشپژوهان جوان میباشد.ذشایان 

1403/04/201403/04/2014:2714:27

هزار املاک و مستغلات املاک دولتی شناسایی شده100یک میلیون و
است

ی وزیر امورزگران :سید احسان خاندوربه نقل از بانک رفاه کا24به گزارش مخاطب
اقتصادی و دارایی روز دوشنبه در مراسم رونمایی از سامانه اموال دستگاههای

سادانوین) با تسلیت ایام ماه محرم اظهار داشت: دوست داشتیم در روز(اجرایی 
حضور شهید جمهور در وزارت اقتصاد در کنار دو دستاورد دیگر وزارتخانه، این

کول شد.وی مردستاورد ارزشمند نیز رونمایی میشد، اما به علت وقت محدود رئیس جمهور متاسفانه این موضوع به جلسه دیگ
وزیر اقتصاد به حوزه وزارت اقتصادی و دارایی اشاره کرد و گفت: در بعد مربوط به داراییهای دولت، از قدیم وزارتخانه نقش

سال گذشته کمتر شاهد اتفاق تحول گرایانه بودیم؛ شروع موضوع تحول در نظام ثبت و شناسایی10ثابتی را دارد و تا حدود
سال گذشته آغاز شد که تا پیش از دولت سیزدهم مجموعه خوبی از ارسال اطلاعات انباشته شدهای از8داراییهای دولت از

ی از دادههای مربوط به داراییهای دولت را در وزارت اقتصاد ایجاد میکرد.رتمام دستگاههای دولتی بود که استخ
کتهای دولتی، تصریحروی با اشاره عدم امکان راستی آزمایی در استخر اطلاعات داراییهای دولت، دستگاهها، مؤسسات و ش

کرد: برای سنجش مقدار دقیق بودن اطلاعات ارسال شده از سوی استانها یا دستگاه امکانی وجود نداشت، اما در دولت
ی محقق شد ما امروز نه تنها رشد کمی شناسایی داراییهای دولت را داشتهایم بلکه میتوانیمرسیزدهم با همتی که در خزانه دا

درصدی ادعا داشته باشیم.100در مورد اتقان و دقت تقریبا
کت پست، سازمان ثبت املاکرکشور، شیرسازمان نقشه برداکمیت اعم ازای که در حروی ادامه داد: ما با تمام سامانههای دیگ
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ل متقاطع شده و با تایید تمامرو اسناد کشور و … وجود دارد، تمام دادههای مربوط به سادانوین در فقرات دادههای دولت، کنت
سامانهها هریک از این دادهها انجام میشود.

ی وجود داشت که دادهایری دستگاهها، اپراتوری اضافه کرد: در استخر اطلاعات گذشته به جهت تایید و مسئولیت پذیزخاندو
را وارد کرده است، اما امروز در سلسله مراتب بالاترین مقام دستگاه مسئولیت صحت، افزایش و اصلاح تمام دادهها را برعهده

میگیرد؛ بنابراین در سطح خود دستگاه که در گذشته از ملکی با خبر نبودند این موضوع در سادانوین نیز مرتفع شد.
گر اطلاعات متعارضی یاای نمیداد، عنوان کرد: روی با بیان اینکه استخر اطلاعات داراییهای قدیم به ما اجازه کشف و پیشگی

ی وجود داشت، این امکان هم در سامانه سادانوین فراهم است تا خود سامانه به شکل سیستمی اشتباه رارامکان تصرف دیگ
اعلام کند چرا که با همه مراجع دیگر چک میکند؛ مثلا ملکی که در حال ثبت آن هستید در دارایی دیگر دستگاه وجود دارد.
وی با اشاره به ایجاد پروندههای حقوقی له و علیه دستگاه گفت: نظام قضایی و حقوقی کشور باید بتواند با نظام اطلاعات

داراییهای دولت مرتبط باشد، به شکل سیستمی سرویسهایی را در اختیارداشته باشیم و برای تسهیل مسائل مربوط به حوزه
گار باشد.زقضایی کشور با اطلاعاتی که در وزارت اقتصاد به عنوان امین اموال ثبت شده سا

فقره اموال دولت از طریق گزارشات مردمی بوده است750
وزیر اقتصاد محور جدید را موضوع بهره گرفتن از ظرفیتهای بیرون دولت دانست و تشریح کرد: در سوت زنیهای وسیعی که

فقره از اموال و داراییهای دستگاههای دولتی که عمدتا مجموعههای750در دوره اخیر انجام شده، طبق اطلاع بنده حدود
کت مردم پاداشی نیز دررمربوط به رفاهی و تفریحی بوده اند، از طریق اطلاعات مردمی به ما رسیده که برای افزایش انگیزه مشا

نظر گرفته شد.
1400کنون میتوانیم اعلام کنیم از شرایطی که تا قبل از سالاک فی مابین دولت و قوه قضائیه ری مشتروی ادامه داد: با همکا

400دولت و دستگاههای اجرایی حدود دو سوم از داراییهای خود را مطلع نبودند، امروز به نقطهای رسیدیم که بجای حدود
هزار فقره املاک و مستغلات شناسایی شده با دقت بالا و مکان یابی جغرافیایی دقیق100هزار فقره به بیش از یک میلیون و

داشته باشیم که امکان گزارش دقیق را برای دستگاهها فراهم میکند.
ی که سامانه سادانوین به عنوان داراییهایزدرصد آن چی98.3وی در ادامه به خروجیهای سادا نوین اشاره کرد و افزود:

ی، سازمان منابع طبیعیردولت و مستغلات ملی یا دولتی شناسایی و ثبت کرده، متعلق به سه دستگاه سازمان مراتع و آبخیزدا
درصد باقیمانده کل دستگاه دولتی و اجرایی متعلق به وزارتخانهها و دستگاههای2و سازمان ملی زمین و مسکن است و کمتر از

درصد متعلق به نهادهای عمومی غیردولتی و حدود17کتهای دولتی، حدودردرصد متعلق به ش38دولتی است. یعنی بیش از
درصد موسسات دولتی و سازمانها هستند.15

وزارت آموزش و پرورش بیشترین املاک را دارد
هزار فقره املاک با فاصله در صدر125ی با عنوان اینکه در بین دستگاههای دولتی، وزارت آموزش و پرورش با حدودزخاندو

گ که سه برابر شدهراست، گفت: در مرحله بعد تلاش میشود تا این شناساییها به قطعیت و ثبت حقوقی و سندهای تک ب
450ی بهرگ وجود داشت که در سال جارهزار فقره سند تک ب160تا150است، برسد. در زمانی که وارد وزارتخانه شدیم حدود

درصد وزارتخانهها و دستگاههای دولتی برسانیم.100هزار فقره را پشت سر گذاشته ایم که امیدواریم این عدد را به سرعت به
ی برایرکه زمان ابلاغیه رهبای توانمند میشود چرزکنون با این سامانه، دولت برای مساله مولدسااوی در پایان بیان کرد: 

ی خواستیم اموال مازاد و ... را معرفی کنند؛ اما آنها اعلام کردند ما هنوز در سطحی نیستیمری به سه قوه، از خزانه دازمولدسا
کد است، اما با تکمیل سادا نوین،اکه بتوانیم به شکل سامانه ای، سیستمی و دقیق بگوییم چه بخشی از داراییها مازاد یا ر

مقدمات اعمال حکمرانی دولت در حوزه داراییها فراهم شده و امیدوارم در آینده دوستان جدید نیز از این ابزار و ظرفیت جدید
ی دستگاههای اجرایی دولت و مدیریت بهینه اموال دولتی استفاده کنند.ربرای افزایش بهره و

1403/04/191403/04/1923:4623:46

کشور با استفاده از تکنیک سنجش از دور ویرسازمان نقشهبرداپایش وقوع پدیده گردوغبار در استان قم توسط
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پردازش تصاویر ماهوارهای
ی هوایی و فضایی ، با استفاده از پردازشری کشور، به نقل از اداره کل نقشهبرداربه گزارش روابط عمومی سازمان نقشهبردا

و همچنین در سه روز متوالی1403تصاویر ماهوارهای، اقدام به پایش پدیده گرد و غبار استان قم در بازه اردیبهشت تا تیرماه
تیرماه نمودهاست.17-15

ک و وزش باد شدید در استان قم، سازمانادر پی اعلام هشدار سطح نارنجی هواشناسی مبنی بر افزایش احتمال رخداد گردوخ
ی کشور بهعنوان متولی تهیه نقشه و اطلاعات مکانی، با توجه به توانمندی در پایش مخاطرات زیستمحیطی و بارنقشهبردا

گاهیبخشی از وضعیت کانونهای داخلی گرد و غبار، مدیریت هر چه موثرتر این پدیده و بهبود و ارتقای شرایط زیست-آهدف 
محیطی کشور، با استفاده از پردازش تصاویر ماهوارهای، نقشههای توزیع گرد و غبار را در سطح استان قم و محدوده دریاچه

نمک تهیه نمودهاست.
کی از آن بوده با توجه به بازه رنگی اختصاص داده شده به نقشههای توزیع گرد و غبار در سه ماه متوالی،انتایج بهدست آمده ح

میتوان افزایش وقوع این پدیده را در سطح استان قم و دریاچه نمک در تیرماه مشاهده نمود. همچنین در سه روز هشدار
ی این استان را با پدیده گرد و غبار نشان میدهد.رگیراعلامی از سوی سازمان هواشناسی، تصاویر ماهوارهای به وضوح د

1403/04/191403/04/1913:3713:37

کشوریرسازماننقشهبردای مراسم نهایی اولین رویداد داستانسرایی/ نظام مدیریت دانشرگزارب
، مراسم مرحله نهایی اولین رویداد داستانسرایی1403تیرماه11کشور، روز دوشنبهیرسازمان نقشهبردابه گزارش روابط عمومی

کشور، در سالن خلیجفارس این سازمان با حضور ریاست، معاونین، مدیران و همکارانیرسازمان نقشهبردانظام مدیریت دانش
گزارشد.رمحترم سازمان ب

ی، معاون توسعه مدیریت و منابعرکبای اسلامی ایران؛ محمد رپس از تلاوت آیاتی از کلام ا... مجید و پخش سرود جمهو
کارانی که دررکشور پرداخت و از همه دست اندیرسازمان نقشهبرداسازمان به بیان کلیات استقرار نظام مدیریت دانش در

استقرار نظام مدیریت در سازمان تلاش داشته اند، قدردانی نمود.
ح استقرار نظام مدیریت دانش، به رویههای طی شده و فعالیتهای بسیار خوب انجام گرفته در سازمان؛ بهردر ابتدا، مشاور ط

ی رویداد داستانسرایی دررگزارگروه مدیریت دانش، در راستای استقرار این نظام مدیریت و همچنین مزایای برویژه توسط کا
این راستا اشاره نمود.

کشور را از جمله سازمان های پیش رو در استقرار نظام مدیریت دانش توصیف کرد و این امر رایرسازمان نقشهبردای،رکاذ
مرهون حمایتهای ریاست سازمان، معاونت توسعه مدیریت و منابع و تلاش چشمگیر همکاران ذیربط دانست.

ح در ادامه، توضیحاتی راجع به روند تدوین درخت دانش و نقشه دانش سازمان و همچنین مبانی علمی این دو ابزاررمشاور ط
کت تمامی معاونین و مدیران و همکارانرمدیریت دانش ارائه نمود و تهیه اولین نسخه درخت و نقشه دانش سازمان با مشا

خبره سازمان را گامی موثر در جهت استقرار مدیریت دانش سازمان برشمرد.
کشور، هدف از استقرار نظام مدیریت دانش سازمان را علاوه بر انجام تکلیف قانونی،یرسازمان نقشهبردا، رئیسعلی جاویدانه

در جهت ثبت و ضبط دانش همکاران خبره، بیان تاریخ شفاهی سازمان و تجارب همکاران و مدیران، به ویژه از سوی همکاران
یهای بهتر سازمانی، ارتقای دانش و تجربهردارای سابقه خدمتی بالا و در شرف بازنشستگی را عاملی موثر برای تصمیمگی

همکاران سازمان توصیف نمود.
کر است؛ذنفر راه یافته به مرحله نهایی رویداد داستانسرایی رسید. لازم به 6در ادامه، نوبت به شروع مرحله نهایی مسابقه بین

گروهری توسط اعضای کارکت نموده بودند که در چند مرحله داورنفر از همکاران ش19در اولین رویداد داستان سرایی سازمان،
داستان) به مرحله نهایی راه یافتند که در این مراسم به رقابت به منظور تعیین6نفر(6ح، تعدادرمدیریت دانش و مشاوران ط

ی الکترونیکی حاضرین در جلسه انتخاب شد و یک جایزهرنفر برتر پرداختند. در این نشست، همچنین یک نفر نیز با رایگی3
ویژه نیز به ایشان تعلق گرفت.
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در بخش دوم نشست، از اولین نسخه درخت دانش و نقشه دانش سازمان رونمایی گردید. در بخش پایانی نیز از
گان مراحل مقدماتی، نیمه نهایی و نهایی با جوائز سطحبندی شده، قدردانیدگزیرگان در رویداد داستان سرایی و بدکتکننرمشا
شد.

گروه مدیریت دانش سازمان، بلافاصله از هفته آینده فرایند دومین رویداد داستان سرایی سازمان آغاز خواهد شد وربا اعلام کا
کت در دومین رویداد داستان سراییرکنون آماده شاکت نمایند، می توانند از هم رهمکارانی که نتوانستند در اولین رویداد ش

باشند که فراخوان آن به زودی اطلاعرسانی خواهد گردید.
1403/04/191403/04/1909:2709:27

لزوم توجه به عوامل موثر در تغییرات اقلیمی کشور
1403تیر ماه12ی پژوهشگاه هواشناسی و علوم جو کشور در روز سه شنبهرکشور با همکایرسازمان نقشه بردابه گزارش ایسنا،

کاوی اقلیم آینده با رویکرد مدیریت سوانح در ایران" را با سخنرانی مجید حبیبیانشست علمی و تخصصی با موضوع "و
گاهی مخاطرات جوی پژوهشگاه هواشناسی و علوم جو کشور" درآنوخندان "عضو هیات علمی و مدیر گروه پژوهشی پیش 

گزار کرد.رمحل این سازمان ب
در این نشست مجید حبیبی نوخندان به بیان موضوع تغییر اقلیم، گرمایش جهانی و روند افزایش جهانی دما و پیش بینی

میزان افزایش دما در آینده و تاثیرات آن بر رشد جمعیت و اقتصاد پرداخت.
کات سیاسی، فرهنگی، فنی وری ناشی از تغییر اقلیم از اهمیت و نقش تحروی با اشاره به توزیع جهانی میزان آسیب پذی

ی و کاهش آسیبهای آینده سخن گفت.رگیوی و مطالعات علمی در این زمینه در جلزی و شهرساری، زیر بنایی در معماژتکنولو
کید بر نقش تغییر نگرشاگاهی مخاطرات جوی پژوهشگاه هواشناسی و علوم جو کشور در ادامه با تآمدیر گروه پژوهشی پیش 

نسبت به اقلیم در ساختار دولتها، در مورد اقدامات مثبت و منفی که در این زمینه انجام شده توضیح داد و از روند افزایشی
میانگین دما و کاهشی میانگین بارش، در کشور و دیگر عوامل موثر در تغییرات اقلیمی کشور مانند باد، رطوبت نسبی، تعداد

ی از آسیبهای آینده همچون سیل، فرونشسترگیوی برای این تغییرات جهت جلزساعات آفتابی و همچنین ضرورت برنامهری
ی و کاهش امنیت غذایی و مشکلات ناشی از کم آبی به سخنرانیززمین، افزایش گردوغبار و کاهش عملکرد محصولات کشاور

پرداخت.
این عضو هیات علمی پژوهشگاه هواشناسی و علوم جو کشور در پایان خاطرنشان کرد، ایران جزو کشورهایی است که از

ی در سیاستهای محیطرگی شهروندان و بازنگدخسارتهای ناشی از تغییر اقلیم بسیار آسیب دیده است و تغییر الگوی زن
زیستی دولت جهت مواجهه با مسئله تغییر اقلیم باید صورت پذیرد.

انتهای پیام
1403/04/141403/04/1413:0413:04

کاوی اقلیم آینده با رویکرد مدیریت سوانح در ایرانای سخنرانی علمی با موضوع ورگزارب
ی، بودجه و پژوهش ، سخنرانی علمی با عنوانزکشور، به نقل از مدیریت برنامه رییرسازمان نقشهبردابه گزارش روابط عمومی

کشور،یرسازمان نقشهبردا، در محل1403تیرماه سال12کاوی اقلیم آینده با رویکرد مدیریت سوانح در ایران"، در تاریخا"و
گزار شد.رگاهی مخاطرات جوی، سازمان هواشناسی کشور بآکتر مجید حبیبی نوخندان مدیر گروه پژوهشی پیش دتوسط 

در این سخنرانی، حبیبی نوخندان به بیان موضوع تغییر اقلیم، گرمایش جهانی و روند افزایش جهانی دما و پیش بینی میزان
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افزایش دما در آینده و تاثیرات آن بر رشد جمعیت و اقتصاد پرداخت.
کات سیاسی، فرهنگی، فنی وری ناشی از تغییر اقلیم از اهمیت و نقش تحروی با اشاره به توزیع جهانی میزان آسیب پذی

ی و کاهش آسیب های آینده سخن گفت.رگیوی و مطالعات علمی در این زمینه در جلزی و شهرساری، زیر بنایی در معماژتکنولو
کید بر نقش تغییر نگرش نسبت به اقلیم در ساختار دولتها، در مورد اقدامات مثبت و منفی که دراحبیبی نوخندان در ادامه با ت

این زمینه انجام شده توضیح داد و از روند افزایشی دما و کاهشی دما در کشور و دیگر عوامل موثر در تغیرات اقلیمی کشور
ی از آسیب هایرگیوی برای این تغییرات جهت جلزمانند باد، رطوبت نسبی، تعداد ساعات آفتابی و همچنین ضرورت برنامه ری

ی و کاهش امنیت غذایی و مشکلاتزآینده همچون سیل، فرنشست زمین، افزایش گردوغبار و کاهش عملکرد محصولات کشاور
ناشی از کم آبی سخن گفت.

کر شد، ایران جزو کشورهایی است که از خسارتهای ناشی از تغییر اقلیم بسیار آسیب دیده است و تغییر الگویذوی در انتها مت
ی در سیاستهای محیط زیستی دولت جهت مواجهه با مسئله تغییر اقلیم باید صورت پذیرد.رگی شهروندان و بازنگدزن
1403/04/131403/04/1309:4409:44

کشوریرسازمان نقشهبردای الگوی مصرف درزاستقرار مدیریت سبز و بهینهسا
ی و پشتیبان ، در راستای اجرایرکشور به نقل از اداره کل توسعه منابع، تحول ادایرسازمان نقشهبردابه گزارش روابط عمومی

ی الگوی مصرف وزقانون برنامه پنجساله ششم توسعه کشور، با موضوع استقرار مدیریت سبز و بهینهسا38آئیننامه بند ز ماده
یژکشور، موفق به اخذ برچسب انریرسازمان نقشهبردای،ژقانون اصلاح الگوی مصرف انر26آئین نامه اجرایی ماده

گردید.Gو ساختمان شهید فتحی با رده (Fساختمانهای غیرمسکونی( ساختمان شهید مصباح نمین با رده
1403/04/131403/04/1309:4409:44

ی دوره آموزشی تلفیق کاهش خطر سوانح ورگزارکز اپدیم در برکشور و میرسازمان نقشهبردای نمایندهرهمکا
حوادث در برنامه توسعه

کز سازمان ملل متحد برای توسعهرکشور به نقل از کمیته مدیریت بحران، میرسازمان نقشهبردابه گزارش روابط عمومی
، دوره آموزشی تلفیق کاهش خطر سوانح و1403تیرماه سال10مدیریت اطلاعات بلایا در آسیا و اقیانوسیه (اپدیم) در تاریخ

گان واحدهای مختلف سازمان برنامه و بودجه کشور، در محل موسسه عالی آموزش ودحوادث در برنامه توسعه را برای نماین
گزار نمود.ری، بزپژوهش مدیریت و برنامهری

در این دوره برنامههای توسعه ملی مبتنی بر کاهش ریسک حوادث و سوانح و همچنین راهکارها و روشهای ارزیابی ریسک مورد
توجه قرار گرفت.

ی کشور، به عنوان یکی از مدرسین این دوره، موضوع "ارزیابی ریسک پیامدهای تغییرررامین پاپی، نماینده سازمان نقشهبردا
ی از نگاه علوم اطلاعات مکانی" را ارائه نمود. در این سخنرانی به نقش مهم اطلاعات مکانی وزاقلیم بر منابع آب و کشاور
ی و نمایش ریسک پیامدهای تغییر اقلیم اشاره شد.زی کشور در پایش، مدلساراقدامات سازمان نقشهبردا

در این دوره مصطفی محقق، هماهنگکننده ارشد اپدیم نیز عنوان "روشهای تلفیق کاهش خطر حوادث و سوانح در برنامه و
کزری کشور و مریهای قبلی سازمان نقشهبردارح کرد. ایشان ضمن تشکر از همکاری برای توسعه" را مطربودجه و سرمایهگذا

یها و ظرفیتهای اطلاعات مکانی این سازمانراپدیم، مدیریت ریسک و سوانح در توسعه کشور را منوط به ادامه این همکا
دانست.

1403/04/111403/04/1115:4915:49
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ترویج و توسعه فرهنگ اقامه نماز در دستگاههای اجرایی
ی و پشتیبانی ، در راستای اجرایرکشور به نقل از اداره کل توسعه منابع، تحول ادایرسازمان نقشهبردابه گزارش روابط عمومی

،1402آییننامه ترویج و توسعه فرهنگ اقامه نماز در دستگاههای اجرایی و با اعلام نتایج ارزیابی ستاد اقامه نماز در سال
کشور موفق به کسب بالاترین امتیاز در سنجه ترویج فرهنگ اقامه نماز، ازمیان دستگاههای تابعه سازمانیرسازمان نقشهبردا

برنامه و بودجه کشور، شده است.
1403/04/111403/04/1113:1113:11

کشور در ارزیابی کیفیت خدمات الکترونیکییرسازمان نقشهبرداکسب رتبه عالی
کشور، در «دهمین دوره ارزیابی کیفیت خدمات الکترونیکی دستگاههای اجرایییرسازمان نقشهبردابه گزارش روابط عمومی

دستگاه اجرایی مشمول ارزیابی شده و نسبت162ی دربینرکشو7کشور، موفق به کسب جایگاهیرسازمان نقشهبرداکشور»،
رتبه پیشرفت داشته است.5به دور قبل ارزیابی،

کتی»رو محور «دولت مشا3و رتبه اول، «دولت کاربرمحور» رتبه100از100در این ارزیابی در محورهای «دولت شفاف»، امتیاز
را کسب کرد..5رتبه

شاخص امتیاز کامل کسب کرده است.35کشور دریرسازمان نقشهبرداشاخص ارزیابیشده،37گفتنی است، در این دوره، از
1403/04/111403/04/1113:1113:11

یرگروه تقسیمات کشوری جلسه کارگزارب
گروه تقسیماتری و اطلسهای ملی، جلسه کارکشور به نقل از مدیریت نقشهنگایرسازمان نقشهبردابه گزارش روابط عمومی

به میزبانی مدیریت1403/04/09خری نامهای جغرافیایی ایران، روز شنبه موزی و یکسانساری کمیته تخصصی نامنگارکشو
گزارشد.رکشور بیرسازمان نقشهبردای و اطلسهای ملیرنقشهنگا

یزی و یکسانساری"، ابوالفضل بلندیان "دبیر کمیته تخصصی نامنگارگروه تقسیمات کشورنجمهخاتون خانجانی"رئیس کا
ی وری و اطلسهای ملی و شهره صیفی، معاون نقشهنگارنامهای جغرافیایی ایران"، "مهدی سعیدی انجیله "مدیر نقشهنگا

سازمانی نامهای جغرافیایی ایران درزی و یکسانساراطلسهای ملی و جمعی از کارشناسان کمیته تخصصی نامنگا
کشور در این نشست حضور داشتند.یرنقشهبردا

ح شده در اینرحهای آتی، از جمله کلیات مباحث مطرگروه، فعالیتهای صورت گرفته و طری بر تاریخچه تشکیل این کارمرو
جلسه بود.
ی و رفع اختلافات بینری نامها و محدوههای تقسیمات کشوزی در راستای استانداردسارگروه تقسیمات کشورفعالیت کا

ی بررسی و تایید نگارش فارسی ورگروه تقسیمات کشوردستگاههای عضو کمیته میباشد. در حقیقت مهمترین وظیفه کا
ی شامل نام استان، شهرستان، بخش، دهستان و شهرها میباشد و در گام بعدی باید نسبتری نام عناصر تقسیمات کشورآوانگا

ی آنها اقدام نماید.زبه تدقیق محدوده عناصر فوق و استاندارد سا
ی به عموم کاربران بویژه کاربران نقشه و اطلاعات مکانی از تشتت و اختلاف در این زمینهرارائه بستر یکسان تقسیمات کشو

خواهد کاست.
تصمیمات و پیشنهادات این جلسه:
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یری نام عناصر تقسیمات کشورتایید نگارش فارسی و آوانگا
یرتدقیق محدوده عناصر تقسیمات کشو

ی توسط رئیسرگروه تقسیمات کشورح خدمات کاربه منظور بهرهمندی از نظرات و پیشنهادات اعضا کمیته مقرر شد، گزارش و ش
ی نامهای جغرافیایی ایران ارائه گردد.زی و یکسانساری، در جلسه آتی کمیته تخصصی نامنگارگروه تقسیمات کشورکا
1403/04/101403/04/1010:2210:22

کشوریرسازمان نقشه برداکز آمار ایران ورک مری نشست مشترگزارب
کشو روز دوشنبه، چهارم تیرماه سالیرسازمان نقشه برداکز آمار ایران ورکی با حضور رئیس، معاونین و مدیران مرنشست مشت

گزار گردید.رکشور بیرسازمان نقشه بردای در محلرجا
کز آمار ایران، ضمن ابراز خرسندی از تعاملات ارزنده و تخصصی بین دو دستگاه، پیشنهاد تشکیلری، رئیس مزکتر غلامرضا گودرد

کت در امور بین الملل را برای استفاده ازرو مشاSDIی در زمینه اطلس پویا، استفاده از ظرفیترکی جهت بهرهبردارکمیته مشت
ظرفیتهای دو دستگاه داد.

کنون این دو سازماناکشور، ضمن تبریک عید سعید غدیر خم، با اشاره به اینکه تیرسازمان نقشه بردارئیسعلی جاویدانه
ی کرد باردرخصوص دادههای رسمی جهت تهیه نقشه و آمار اطلاعات مکانی تعاملات بسیار نزدیکی داشته اند، ابراز امیدوا

گونه ملاحظه ای تعاملات این دو دستگاه ادامه دار باشد.رغ از هرکم بودن نگاه تخصصی فااح
ی و ارائه خدمات فنی مهندسی و باربه منظور توسعه همکا1401گفتنی است در این نشست، به تفاهمنامهای که در مهرماه سال

ی ثبتی مبنا بین دو دستگاه منعقد گردیده بود اشاره و گزارشی از روند اجرایی آن دادهرهدف تهیه نقشه های مورد نیاز سرشما
ی قرار گرفته و از ظرفیت دو دستگاه تخصصی جهترکور در جلسه ای مورد بازنگذشد.در نهایت مقرر گردید تفاهمنامه م

ک بهره گرفته شود.ریهای مشترهمکا
1403/04/101403/04/1008:3508:35

کثر دشتهای کشور افزایشی شده استا"فرونشست زمین" در 
کل دفتر زمینشناسی، مهندسی و زیستمحیطیری تسنیم ، امیر شمشکی؛ معاون مدیرگزاربه گزارش خبرنگار اجتماعی خب

سازمان زمینشناسی با حضور در یک برنامه تلویزیونی درباره وضعیت فرونشست ایران نسبت به دنیا اظهار کرد: بررسیهای
به طور جدی شروع شد و از تکنیکی به نام تفسیر83کتشافاتمعدنی کشور درباره فرونشست از سالاسازمان زمینشناسی و 

ی کنیم.رتصاویر ماهوارهای رادار استفاده کردیم و توانستیم میزان تغییرات سطحی را با سرعت و دقت قابل ملاحظهای اندازهگی
ی میزان فرونشست کلی ارتفاع سطح زمین باروی ادامه داد: این تکنیک در گذشته وجود نداشت و ما را در اندازهگی

ی از این تکنیک توانستیم تغییرات را بهتر از گذشته پایش کنیم و به کمکرچالشهایی مواجه میکرد و در حال حاضر با بهرهبردا
متخصصان این بخش میتوان گفت شناخت قابل قبولی از سرتاسر کشور و میزان تغییرات ارتفاعی سطح زمین در اختیار داریم.

کل دفتر زمینشناسی، مهندسی و زیستمحیطی سازمان زمینشناسی بیان کرد: در چند سال اخیر طی چند دورهرمعاون مدی
گان دیگر به طور کامل پایش شد و اینکه بخواهیمرکشور و چند ایرسازمان نقشهبرداسطح ارتفاعی زمین توسط این سازمان و

ی به طور مجزا توجه کنیم.رکتر است باید به دو موضوع خطر و خطرپذیابگوییم کدام منطقه خطرن
شمشکی افزود: فرونشست ممکن است در مناطقی به وجود آید که بروز خطر در آن مناطق دارای اهمیت بالایی است ولی در

ی از آن عبور نکرده باشد که بر همین اساس ریسکژعین حال ممکن است خالی از سکنه باشد و یا تاسیسات خطوط انتقال انر

ncc.gov.ir|ادامه

گاه ملی آماررد
10/100

www.amar.org.ir

تسنیم
63/100

www.tasnimnews.com

22

۱۱ 1403ی تیر ماهربولتن خب

https://www.amar.org.ir/
https://nwbx.ir/fxqSAtlcYYk
http://www.tasnimnews.com/
https://nwbx.ir/fxqQVNt2Tfz


ی آن مناطق پایینتر است، ولی در مقابل با مناطقی مواجه هستیم که میزان خطر در آن ممکن است در مرحلهرو خطرپذی
کز جمعیتی همراه استری و عمرانی، شریانهای حیاتی و تمربالایی نباشد ولی این خطر در جایی قرار گرفته که با تاسیسات شه

که همین عوامل میتواند میزان ریسک در آن منطقه را افزایش دهد.
کثر دشتهای ایران که در آنهااگر بخواهیم بگوییم کجاها گسترش وسیعی دارد تقریبا میتوان گفت در اکید کرد: اوی ت

ی به طور گسترده انجام میشود و وابسته به منابع آب زیرزمینی است پدیده فرونشست با شدت و حد متفاوت در حالزکشاور
پیشرفت است.

کل دفتر زمینشناسی، مهندسی و زیستمحیطی سازمان زمینشناسی، درباره استانهایی که پدیده فرونشست دررمعاون مدی
خ فرونشست کاهش پیدا کرده و در استانهایی مثلرآن بسیار شاخص است، توضیح داد: در برخی استانها مثل استان یزد ن

خ بالا مشاهده میشود و در برخی استانها مثلرخراسانرضوی، تهران، قزوین، کرمان، فارس و اصفهان همچنان فرونشست با ن
خ بدهد ولیراستان گلستان که در کنار دریا قرار دارد و و دارای منابع آب مناسبی بوده، متصور نبودیم که فرونشست در آن 

گیر مسئله فرونشست شده است.رمتاسفانه بیشتر پهنههای آبرفتی آن د
خ پایین مشاهده میشود، گفت: بعضیرق استان مازندران پدیده فرونشست با نروی با بیان اینکه در بخش کوچکی از ش

خ فرونشست در آنها دارای تغییرات زیادی بوده وردشتهای سمنان و دامغان نیز دچار فرونشست شدهاند که در طول زمان ن
دلیل این امر به ماهیت آبخوان و نوع لایههای زیرزمینی بستگی دارد.

شمشکی تصریح کرد: برای استان خوزستان نیز متصور بودیم فرونشست در آن روی ندهد ولی متاسفانه در زمان کمآبی، ساخت
سدها و فشار به منابع آب زیرزمینی باعث میشود حتی در این استان هم پدیده فرونشست مشاهده شود که البته مسائلی از

لشونده بر فرونشست میشود.رگی، کاهش فشار به منابع آب زیرزمینی باعث اثر توقفی و کنتدی سدها، بارنزجمله رهاسا
کنون هیچ نرخی از فرونشست در آن مشاهده نشده و درابه گفته وی، گیلان تنها استانی است که فعلا میتوانیم بگوییم ت

گی انجامزیهایی که به تاراستان سیستان و بلوچستان نیز چند طی سال گذشته مشاهده نشده بود ولی تصاویر و اندازهگی
خ بالایی در این استان نیز در حال روی دادن است.رشده، نشانگر این است که فرونشست با ن

کهایرکتشافاتمعدنی کشور، درباره تاکل دفتر زمینشناسی، مهندسی و زیستمحیطی سازمان زمینشناسی و رمعاون مدی
ی و تاریخی شهر اصفهان و اینکه این علائم میتواند نشاندهنده بروز فرونشست در این استان باشد یارموجود در بناهای شه

خهای متفاوت تغییر کند که این امر در مناطق دارایرخیر گفت: فرونشست پدیدهای است که باعث میشود سطح زمین با ن
ی با تنش به همراه است که این تنش به مقاومت سازهژسازههای خطی مثل مترو یا راهآهن یا لولههای انتقال نفت و گاز و انر

بستگی دارد که آیا مقاومت کافی در برابر فرونشست را دارد یا خیر؟
ی انجام شود که البته در سطح جهانی و همچنین ایران مطالعات درروی ادامه داد: برای پاسخ به این سؤال باید مطالعات بیشت

ی و عمرانی است.راین زمینه کم بوده و آنچه که از این به بعد باید بیشتر به آن توجه کرد تاثیر فرونشست بر روی سازهها شه
ی بودن یا نبودن آب زایندهرود و تاثیر آن بر تشدید خطر فرونشست در استان اصفهان تصریح کرد: هموارهرشمشکی، درباره جا

ی غیرمداوم مواجه است و درری باشد و این در حالی است که این رودخانه با آبگیرامیدواریم آب به طور دائم در زایندهرود جا
ک منطقه اصفهان بر اساسامقطعی پر آب و در مقطعی کاملا خشک میشود که این امر با توجه به وضعیت ژئوتکنیکی خ
نتیجه برخی تحقیقات اثرات نامطلوبی بر سازههای اطراف خود از جمله پلهای تاریخی دارد.

***
1403/04/101403/04/1008:0208:02

کشوریرسازمان نقشهبردای و اطلسهای ملیرانتصاب مدیر نقشهنگا
کشور، "مهدییرسازمان نقشهبردارئیسعلی جاویدانهکشور، با حکمی از سوییرسازمان نقشهبردابه گزارش روابط عمومی

کشور منصوب شد.یرسازمان نقشهبردای و اطلسهای ملی"رسعیدیانجیله" به عنوان "مدیر نقشهنگا
ح وظایفرکمیتی و شادر بخشی از این حکم آمده است:« انتظار می رود در گام دوم انقلاب اسلامی و متناسب با جایگاه ح
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ی و کارآمدی فعالیتهای آن مجموعه در راستای تحققرمصوب سازمان، با رویکرد فناورانه و تحول آفرینی، به افزایش بهرهو
ی و اطلاعات مکانی کشور، اهتمامری و نظارت عالیه بر فعالیتهای نقشهبردازاهداف سازمان علیالخصوص حوزه استانداردسا

داشته باشید. »
مهدی سعیدیانجیله، پیش از این، مسئولیتهایی چون معاونت اداره کل سامانههای ملی و زیرساختهای اطلاعاتمکانی و

کشور را بر عهده داشت.یرسازمان نقشهبردارئیس اداره ژئودیتابیس اداره کل سامانههای ملی و زیرساختهای اطلاعاتمکانی
1403/04/091403/04/0906:5806:58

استان خراسان رضوی5گایرگزارش زمینلرزه با بز
کز لرزهری زمینی و بنیادی، بنا بر گزارش مرکشور به نقل از اداره کل نقشه بردایرسازمان نقشهبردابه گزارش روابط عمومی

یرکیلومت6ی ودر عمقردر مقیاس گشتاو5گیرزمین لرزهای به بز1403/03/29خری موسسه ژئوفیزیک دانشگاه تهران مورنگا
کاشمر در استان خراسان رضوی را لرزاند.

کز این زمین لرزه دررخ داده است. رو مری ریوش رکیلومت23ی خلیلآباد ورکیلومت11ی کاشمر،رکیلومت6این زمین لرزه در
ی، به ترتیب اززکرق به غرب در ایران مرکیلومتر در راستای ش800مجاورت گسل درونه میباشد. گسل درونه به طول تقریبی

مجاورت شهرهای تایباد، تربت حیدریه، کاشمر و بردسکن به سمت غرب در جنوب استان خراسان رضوی میگذرد. نتایج حاصل
گی وجود داشته است و زمین لرزه کاشمردی گسل درونه قفل شزکرنشان میدهد که در قسمت مGPSیهایراز اندازه گی

درمجاورت این سگمنت روی داده است.
ی، احتمالا چکانشزکرگی در سگمنت مدخ داد و تجمع تنش به علت قفلشرخ استرین برشی در محل ربنابراین با توجه به ن

در افغانستان، عامل زمین لرزه کاشمر است.1402دینامیکی ناشی از زمین لرزه مهر ماه
برای کسب اطلاعات بیشتر، اینجا کلیک کنید.

1403/04/061403/04/0611:1311:13

ی کشورری تخصصی کتابخانه طیفی ذیل کمیسیون معین شورای عالی نقشهبرداری ششمین جلسه گروهکارگزارب
ی تخصصی کتابخانه طیفی» ذیل کمیسیون معینرکشور، ششمین جلسه «گروهکایرسازمان نقشه بردابه گزارش روابط عمومی

کشور، تشکیل گردید.یرسازمان نقشه بردادر محل1403تیر ماه4ی کشور، روز دوشنبهرشورایعالی نقشهبردا
ی،زگان سازمان فضایی ایران، سازمان جغرافیایی نیروهای مسلح، وزارت جهاد کشاورددرابتدای این جلسه که با حضور نماین

کشور به عنوان دبیرخانهیرسازمان نقشهبرداکتشافات معدنی، پژوهشگاه فضایی ایران، وزارت نفت واسازمان زمین شناسی و 
یرگزار شد، پیمان بکتاش، دبیر کمیسیونمعین شورایعالی نقشهبرداری و ریاست کمیسیون معین برشورایعالی نقشهبردا

گروه، ضمن قدردانی از حضور بموقع اعضا مطالبی درخصوص دستورجلسه و صورتجلسه قبلیرکشورضمن خیر مقدم به اعضای کا
ح ایجاد کتابخانه طیفی ملی ارائهرارائه نمود و از اعضا درخواست کرد نقطه نظرات خود را پیرامون فازها و زیرفازهای اجرایی ط

نمایند.
در ادامه اعضا حاضر نکته نظرات خود را بعد از قرائت صورتجلسه قبلی و دستورجلسه ارائه دادند.

بعنوان نمونه مشابه و پیشنهادی سازمانECOSTRESSپس از آن، حقیقت مهر نماینده سازمان فضایی ایران به تشریح سایت
فضایی ایران پرداخت. وی در تشریح این سامانه در خصوص شیوه دسترسی به دادههای طیفی موجود در سامانه، اطلاعات
مربوط به کمپینها و عوامل برداشت دادههای طیفی میدانی و آزمایشگاهی، امکان جستجو، نمایش منحنی طیفی، عکس
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عارضه، تجهیز مورد استفاده، امکان دانلود فایل داده طیفی به همراه متادیتا، مختصات دقیق محل برداشت عارضه و ... هم
گان، نکاتی را بیان کرد که مورد بحث و بررسی اعضای حاضر در جلسه، قرار گرفت.دبرای کاربران عمومی و هم توسعه دهن

4الی2گردید ظرف مدتردر پایان و پس از بحثهای کارشناسی انجام گرفته توسط حاضرین در خصوص فازبندی پروژه، مقر
ماهه ، نیازسنجی و دستهبندی عوارض همراه با الویتبندی و مشخصات فراداده و طراحی مفهومی سامانه کتابخانه طیفی

) بعنوان زیرفازهای " مطالعات کتابخانهای،هی، سیاستهای ارائه داده و برآورد هزینری، سختافزار(تعیین الزامات نرمافزا
ح خدمات تفصیلی" و همچنین تدوین دستورالعملها به تفکیک عوارض دستهبندی شده تحت عنوان"رنیازسنجی و تدوین ش

کاردگروه، گزارشی از عملکرد، رونرگان های عضو کارگان ادتدوین دستورالعمل طیفسنجی" انجام پذیرد؛ همچنین مقرر شد نماین
گروه، ارائه دهند تا تصمیماتی جهت توسعه سامانه و انجام عملیاترو اقدامات انجام یافته در خصوص موارد فوق را به اعضای کا

طیفسنجی، بعد ار ارزیابی روند کار اتخاذ گردد.
گروه پیشنهادات تخصصی خود در بخش مربوط به فازبندی بر اساس اهمیت موارد، دستهبندیردر ادامه بنا شد اعضای کا

عوارض، سطوح دسترسی و ... را به صورت مکتوب تهیه و در جلسه آتی ارائه اولیه نمایند تا با ارزیابی نظر کلیه اعضا و متناسب
با تواناییهای ارائه شده، جمعبندی نهایی صورت گیرد.

ی، در هفته اول مرداد ماه سالرگروه کتابخانه طیفی ذیل کمیسیون معین شورای عالی نقشهبردارگفتنی است جلسه آتی کا
ی، تشکیل خواهد شد.رجا
1403/04/061403/04/0608:2908:29

ک نیمه پنهان ماه به زمینایها/ ورود نمونه خردردسر تابستان برای بات
ک ماه به زمین، طراحی و ساخت ساعت اتمیاگشت نمونههای خزی ایسنا امروز از باربه گزارش ایسنا، در سرویس علم و فناو

ی کهری، سهم یک درصدی ایران در مصرف جهانی تراشهها، دردسزع با یک ایمپلنت مغرل تشنجهای ناشی از صری، کنترمینیاتو
کتهای دانش بنیانریها دارد، با خبر شدیم و در مورد ادامه یافتن رویکرد رئیس جمهور شهید در توجه به شرتابستان برای بات

گردر دولت آتی و پیشبینی نتیجه انتخابات توسط هوش مصنوعی خواندیم. همچنین همراه با ایلان ماسک قدم در کارخانه بز
کت فضایی اسپیسایکس آشنا شدیم.ری گذاشتیم و با نحوه ساخت موشکهای غولپیکر شراستارفکتو

گرداندزک ماه را به زمین بااچین نمونههای خ
ی اولینرگشت و ماموریت تاریخی خود را برای جمعآوز) امروز، سه شنبه به زمین باChang'e-6(6ی چانگای-رماژول قم

گ رو به جلو برای برنامه فضایی جاه طلبانه این کشور با موفقیت به پایان رساند.رنمونهها از نیمه پنهان ماه در یک گام بز
ی آزمایشگاه مقدماتی اینترنت کوانتومیزی/راهاندارطراحی و ساخت ساعت اتمی مینیاتو

ح از جمله توسعه ساعت اتمیرط112ی از اجرای بیش ازریهای اپتیک و کوانتوم در پی فراخ وان توسعه فناورستاد توسعه فناو
یزی و راهاندارگرافی فلوئورسنت حین عمل، دستگاه ارتعاش سنج لیزوی، ساخت دستگاه آنژیربخار ربیدیوم، ساعت اتمی مینیاتو

آزمایشگاه مقدماتی اینترنت کوانتومی حمایت کرده است.
درصد کاهش داد80ع در جهان تشنج را تارل صراولین ایمپلنت کنت

ع شدید رنج میبرد، به عنوان اولین بیمار در سراسر جهان که دستگاه جدیدی را برای مدیریت تشنج دررنام پسر جوانی که از ص
ک عصبی که سیگنالهای الکتریکی را به عمق مغز او ارسال میکند، با موفقیترجمجمهاش قرار داد، در تاریخ ثبت شد. این مح

درصد کاهش داده است.80) را در طول روز را تاOran Knowlsonتشنج اوران نولسون (
یری از مفاسد زمین خواردر رابطه با پیشگییرسازمان نقشه برداماموریت

گروه با هدفری نقشه و اطلاعات مکانی شد و هدف این کازی و استانداردسازگروه ممیرکشور مسؤول کایرسازمان نقشهبردا
ی از تداخلات وظایف بین سازمانی در این حوزه اقدام به طراحی و تدوین مدل دادهرگیوی و جلری از مفاسد زمین خوارپیشگی

مکانی خواهد کرد.
موج توسعه میکروالکترونیک در کشور4سهم یک درصدی ایران در مصرف جهانی تراشهها/
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کی از سهم یک درصدی ایران از مصرفاتخمین اندازه بازار تراشهها برای ایران اطلاعات شفافی در اختیار نیست اما برآوردها ح
جهانی تراشه است و به اعتقاد محققان میتوان در سایه دو سناریو "طراحی و ساخت تراشه" و "تاسیس کارخانه" نسبت به

تولید تراشه در کشور اقدام شود.
کتهای دانش بنیان کشوررطراحی شبکه ارتباطی توسعه صادرات ش

ی عضو هیئتعلمیرکاح پژوهشیامیر ذرکتهای دانشبنیان کشور» عنوان طر«طراحی شبکه ارتباطی توسعه صادرات ش
دانشگاه علم و صنعت ایران است که با حمایت بنیاد ملی علم ایران به پایان رسانده است.

یها با فرا رسیدن تابستانردردسر بات
یهای لیتیوم-یونی در فصل تابستان به خصوص در تاسیسات انباشت و بازیافت زباله، نگرانیها را افزایش دادهرآتش گرفتن بات

است.
ی کوانتومرکز نوآورمیلیارد ریالی معاونت علمی برای توسعه م220یرسرمایه گذا

ی معاونتری دانشگاه اصفهان با سرمایه گذاری کوانتوم در ناحیه نوآوری و فناورکز نوآوربا حضور معاون علمی رییس جمهور، م
ی رسید.ری افتتاح شد و به بهره بردارعلمی ریاست جمهو

آیا هوش مصنوعی میتواند نتیجه انتخابات را پیشبینی کند؟
ی ایران در کشور داغ است، هوش مصنوعی که پیش از این بهردر روزهایی که تب چهاردهمین دورۀ انتخابات ریاست جمهو

ی قرار داده شده بود، حالا بعضا برای گمانهزنی درخصوص نتیجۀ انتخابات نیزرعنوان دستیار در اختیار کاندیداهای ریاستجمهو
مورد استفاده قرار میگیرد.

کتهای دانش بنیان در دولت آتی هم ادامه یابدررویکرد رئیس جمهور شهید در توجه به ش
کتهای دانش بنیانری و ارتباطات با اشاره به توجه ویژه رییس جمهور شهید به شریهای اتصالپذیردبیر ستاد توسعه فناو

کتورهای مهم انتخاب ماای باید یکی از فرگفت: اهمیت به جایگاه و فعالیت دانش بنیانی نامزدهای انتخابات ریاست جمهو
برای رئیس دولت آینده در نظر گرفته شود.

با ایلان ماسک از کارخانه اسپیسایکس دیدن کنید
) امکان بازدید گستردهای از کارخانه استار درTim Doddایلان ماسک، رئیس اسپیسایکس به یک یوتیوبر به نام «تیم داد» (

کاشیکا، تگزاس داده است که به شکل یک ویدیو یک ساعته در صفحه یوتیوب این کاربر منتشر شده است.وب
انتهای پیام

1403/04/051403/04/0518:5318:53

یری از مفاسد زمین خواردر رابطه با پیشگییرسازمان نقشه برداماموریت
23کشور، سامانه پنجره واحد مدیریت زمین به عنوان یکی ازیرسازمان نقشه بردابه گزارش ایسنا، به نقل از روابط عمومی

ی و ساماندهی نحوه ارائه خدمات حوزهری از مفاسد زمین خوارپروژه اولویتدار دولت الکترونیک و با دو هدف کلی پیشگی
ی شده که از بروز مشکلاتی نظیر جعل استعلامات و مجوزها، تبانی توسط زمین خواران، تداخل وظایفززمین و ساختمان راهاندا

ی میکند.رگیویهای کمیسیونها و شوراها جلربین دستگاهی و عدم شفافیت در تصمیمگی
گان تامالاختیار دبیرخانه ستاد هماهنگی مبارزه بادی نقشه واطلاعات مکانی متشکل از نماینزی و استاندارد سازگروه ممیرکا

یرسازمان نقشهبردای کشور با مسئولیتری اطلاعات ایران و سازمان منابع طبیعی و آبخیزدارمفاسد اقتصادی، سازمان فناو
ی دستگاههای اجرایی،رکشور، به منظور ارزیابی و اتخاذ تصمیمات لازم جهت اصلاح نقشههای الکترونیکی محدوده تولیگ

) و سامانه پنجره واحد مدیریت زمین،NSDIی سرویسهای مکانی و تقویت زیرساخت اطلاعات مکانی ملی (زاستانداردسا
تشکیل شده است.

کور گردیدذگروه مرمدل داده مکانی سامانه پنجره واحد مدیریت زمین که پس از تدوین، مورد نظرخواهی دستگاههای عضو کا
گروه، مصوب شد. با رعایت این مدل داده، کلیه لایههای مکانی پنجره واحد مدیریت زمین بارنهایتا در شانزدهمین جلسه این کا
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های ملی و استانی کشور یکپارچه شد.SDIلایههای موجود در بستر
دستگاه اجرائی کشور متولی تولید دادههای مکانی مورد نیاز سامانه پنجره واحد مدیریت27بر اساس این مدل داده، تعداد

زمین هستند که میبایست سرویسهای مکانی مورد نیاز این سامانه را مطابق با مدل داده تصویب شده تامین کرده و در بستر
SDIک بگذارند.ابه اشتر

یزی و استاندارد سازگروه ممیرکشور مسئول کایرسازمان نقشه بردامنشور ابلاغی پروژه سامانه پنجره واحد مدیریت زمین،
ی دستگاههایرگروه وظیفه ارزیابی و اتخاذ تصمیمات لازم برای اصلاح نقشههای الکترونیکی محدوده تولیگرنقشه است. این کا

) و سامانه پنجره واحد مدیریتNSDIی سرویسهای مکانی و تقویت زیرساخت اطالعات مکانی ملی (زاجرایی، استانداردسا
زمین را بر عهده دارد.

انتهای پیام
1403/04/051403/04/0511:3611:36

کز آمار ایرانرکشور با میرسازمان نقشهبرداکری نشست مشترگزارب
ی با حضور رئیس، معاونین ورکی دوشنبه چهار تیرماه سال جارکشور، نشست مشتیرسازمان نقشهبردابه گزارش روابط عمومی

گزار گردید.رکشور در محل این سازمان بیرسازمان نقشه برداکز آمار ایران ورمدیران م
کنون این دواکشور، ضمن تبریک عید سعید غدیر خم با اشاره به اینکه تیرسازمان نقشه بردارئیسعلی جاویدانهدر ابتدا

ی کردرسازمان درخصوص دادههای رسمی جهت تهیه نقشه و آمار اطلاعات مکانی تعاملات بسیار نزدیکی داشته اند، ابراز امیدوا
گونه ملاحظه ای تعاملات این دو دستگاه ادامه دار باشد.رغ از هرکم بودن نگاه تخصصی فاابا ح

کشوریرسازمان نقشهبردادر این نشست مرتضی صدیقی، معاون فنی و تولید اطلاعات مکانی در گزارشی فعالیت ها و اقدامات
ی و ارائه خدمات فنی مهندسی و باربه منظور توسعه همکا1401را ارائه داد. در این نشست، به تفاهمنامه ای که در مهرماه سال

ی ثبتی مبنا بین دو دستگاه منعقد گردیده بود اشاره و گزارشی از روند اجرایی آن دادهرهدف تهیه نقشه های مورد نیاز سرشما
شد.

کز آمار ایران، ضمن ابراز خرسندی از تعاملات ارزنده و تخصصی بین دو دستگاه، پیشنهاد تشکیلری، رئیس مزغلامرضا گودر
کت در امور بین الملل را برای استفاده ازرو مشاSDIی در زمینه اطلس پویا، استفاده از ظرفیترکی جهت بهرهبردارکمیته مشت

ظرفیتهای دو دستگاه داد.
یری قرار گرفته و از ظرفیت دو دستگاه تخصصی جهت همکارکور در جلسه ای مورد بازنگذدر نهایت مقرر گردید تفاهمنامه م

ک بهره گرفته شود.رهای مشت
1403/04/041403/04/0416:1916:19

نگاهی به سند آمایش سرزمین و توزیع عادلانه کتاب در کشور؛
کتابخانهها در اسناد فرهنگی چه جایگاهی دارند؟
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ی» دو کلیدواژه اصلی در تعریف مفهوم سندزی کتاب ایران ( ایبنا )، «مدیریت» و «برنامهریرگزارسرویس مدیریت کتاب خب
«آمایش سرزمین» است. برنامهریزان برهمین اساس تلاش میکنند، با تنظیم برنامههای بلندمدت، اهدافی مانند توزیع بهتر

کنان یک سرزمین محقق کنند. آمایش سرزمینی با توسعه عدالت در زمینههایاجمعیت را برای افزایش رفاه و آسایش س
ن به امر توسعه در تدوین آمایش سرزمینی وجودزاجتماعی، اقتصادی، سیاسی و فرهنگی پیوند دارد؛ بنابراین یک نگاه متوا

ایران،1404ی اسلامی ایران در افقردارد. استفاده از سند ملی «آمایش سرزمین» مانند اسنادی مانند سند چشمانداز جمهو
قوانین توسعه اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی، نقشه مهندسی فرهنگی که برای رسیدن به توسعه پایدار کشور تدوین شده، با

اهمیت است.
«آمایش سرزمین» را استفاده هدفمند و کارآمد از منابع زیست محیطی، اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی دانستهاند. «سند ملی

ی از سیاستهای کلی نظام، به توسعه و توزیع عادلانه جمعیترآمایش سرزمین»، سندی بلندمدت و راهبردی است که با بهرهگی
و فعالیت در پهنه سرزمینی میپردازد. حالا سوال اینجاست که چگونه میتوان با استفاده از این سند یک فعالیت فرهنگی مانند

توزیع کتاب یا ساخت کتابخانه را توسعه داد و بهبود بخشید؟
حمایت از توسعه کتابخانهها برای توزیع عادلانه کتاب در کشور ایجاد زمینه دسترسی عادلانه به کتاب صرفا براساس «سند

آمایش سرزمین» گزارهای است که به تفسیر نیاز دارد؛ زیرا دولت و وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی اساسا نباید متصدی تولید و
که جایگاه کتاب با توجه به مولفههای بازار مشخص میشود.اتوزیع کتاب باشد؛ چر

ی داشته باشد برخی کارشناسان معتقدند؛ دولت قرار نیست در توزیع کتاب نقشردولت تنظیمگر است و نباید نقش تصدیگ
ی اقدامات حمایتی را میتواند داشته باشد؛ مثلا وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی با رعایت مولفههای خاصیرایفا کند اما یکس

ی و با اهدای به کتابخانههای مختلف تلاش کند دسترسی مردم به کتاب را درری کتاب را از ناشران مختلف خریداریکس
محیطهای توزیعی مانند کتابخانههای ملی، عمومی، مساجد و کتابخانههای کانون و مدارس افزایش دهد.

سند برای توزیع عادلانه کتاب در کشور طبق آمار شورای عالی انقلاب فرهنگی برخی از امکانات فرهنگی کشور شامل3اتکا به
1479هزار مدرسه وابسته به آموزش و پرورش،140کز اموزش عالی ،رم141دانشگاه،187دارلقران،1150مدرسه علمیه ،560

مسجد،320هزار و59کتابخانه،775هزار و8کتابفروشی،141هزار و4چاپخانه،2920موسسه نشر،2931کز فرهنگی،رم
واحد26هزار و3مجمع فرهنگی،1415هزار هیات و40حسینیه و تکایا،446هزار و13ی مساجد،رکانون فرهنگی هن584

اقامتگاه تفریحی و ورزشی است. در این آمار تعداد کتابخانهها، مدارس، مساجد و مجتمع فرهنگی و تفریحی221تفریحی و
ی منسجم بر پایه «سندآمایش سرزمین، «سند آمایش فرهنگ» که قرار است تدوین شود وزآورده شده است. با یک برنامهری

کنون آن را در اختیار دارند، میتوان توزیعاسند «آمایش سرزمینی کتابخانههای عمومی کشور» که نیمی از استانهای کشور 
کتاب و پخش آن را در کشور مدیریت کرد.

البته هنوز سند مادر به اسم «سند ملی آمایش فرهنگ» تدوین نشده است تا تکلیف زیرمجموعه های فرهنگ در این سند
ی برای دسترسی عادلانه به کتاب درری دقیقتزروشنتر شود. به نظر میرسد با تدوین سند مادر در حوزه فرهنگ، برنامهری

کنونادسترس است. موضوع بعدی ضمانتهای اجرایی و شیوههای عملی کردن تصمیمات فرهنگی است، فرض کنید این سند 
تدوین شده است. چه راهبردی باید اتخاذ شود تا این سند در دولتهای مختلف معطل نماند و ضمانت اجرایی داشته باشد؟

به1401سند ملی آمایش فرهنگ؛ مصوبهای مهم که هنوز تدوین نشده است مصوبه «تدوین سند آمایش فرهنگ» دیماه سال
پیشنهاد دبیرخانه شورای انقلاب فرهنگی در جلسه چهاردهم ستاد هماهنگی نقشه مهندسی فرهنگی کشور به تصویب رسید.

نهاد و سازمان مرتبط ابلاغ و قرار شد این سند از سوی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی با رعایت13رونوشت این مصوبه برای
شورای عالی آمایش سرزمین، در مدت زمان یکسال99سیاستهای کلی و چارچوب سند ملی «آمایش سرزمین» مصوب سال

گروهی متشکل از اعضای مرتبط، سند آمایش فرهنگ تدوین شود اما ظاهرارتدوین شود. در همین زمینه قرار شد با تشکیل کا
گزار شده و این سند هنوز تدوین نشده است. ضرورت ترسیم یک نقشه فرهنگی در کشور،رکنون دو جلسه از این جلسات بات

نخستینبار درباره مهندسی فرهنگی صحبت کردند و1381ح شد. ایشان سالری مطرنخستینبار از سوی مقام معظم رهب
گون دولتی و غیردولتی در بابای و جهتیابی و انسجام بخشهای گونرفرمودند: «فرهنگ کشور کلا به یک نظم و جهتگی

فرهنگ احتیاج دارد.»
نقش کتابخانهها را در تدوین سند آمایش فرهنگ پررنگ کنید به نظر میرسد در تدوین «سند آمایش فرهنگ» باید نقش

یزی فرهنگی به جای نهادسارکز محول کرد؛ بنابراین بهتر است در سیاستگذاای را به این مررکتابخانهها پررنگ و وظایف بیشت
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ی مدامالعمر و ارتقازبرای نیازهای فرهنگی مهم و اختصاص بودجه و نیروی انسانی برای آنها، کتابخانه را مرجع سوادآمو
کیب «خانه» ورجایگاه فرهنگی جامعه و کاهش آسیبهای اجتماعی دانست. لازمه این نگاه این است که کتابخانه را فراتر از ت

«امانت کتاب» دید و این بودجه را صرف توسعه کتابخانه عمومی کرد.
برای توزیع کتاب براساس «سند آمایش سرزمین» نباید تکبعدی عمل کرد برای توزیع کتاب براساس سند ملی آمایش سرزمین،

نباید تک بعدی عمل کرد، یعنی توزیع کتاب در مناطق مختلف باید براساس نیاز اطلاعاتی مردم آن منطقه باشد تا آن آثار
خوانده شود. برای چگونگی تهیه و توزیع مناسب کتاب در کشور باید نیازهای مطالعاتی برای هر گروه ارزیابی شود و اولویت و

نیاز فرهنگی قشرهای مختلف جامعه رصد شود.
کید بر اینکه در بحث آمایش سرزمین و توزیع کتاب، فقط نباید به تحلیلاامیررضا اصنافی، استاد دانشگاه شهید بهشتی با ت

ی و تعداد منابع موجود در نقاط مختلف کشور توجه کرد، میگوید: «مثلا مهم نیست در تهران چقدر کتاب و درردادههای آما
سیستان و بلوچستان چه تعداد آثار مکتوب وجود دارد بلکه مهم این است که چقدر زیرساختها مشخص، تا چه اندازه

جمعیت، جنسیت، تحصیلات، نیاز گروههای مطالعاتی ارزیابی شده است.»
95از آنجا که یکی از ملاکهای توزیع عادلانه کتاب در کشور تعداد کتابخانههاست، نهاد کتابخانههای عمومی کشور، سال

1397ی «دانشکده جغرافیای دانشگاه تهران» آغاز کرد. سالرح آمایش سرزمینی کتابخانههای عمومی ایران را با همکاربررسی ط
ح در استانهای تهران و البرز بهطور آزمایشی آغاز شد.رپیشنویس «دستورالعمل تعیین محدودههای خدمت» تهیه و این ط

ی «دستورالعمل آمایش سرزمینی کتابخانههای عمومی ایران» با انتخاب مجریان استانی،زبراساس پیشنهاد پیادهسا1398سال
ی سازمانرکی نیز با همکاردر نیمی از کشور آغاز و فعالیت مشت1401ح سالردر برخی از استانها انجام شد. این ط

کشور برای دریافت اطلاعات انجام شد.یرسازمان نقشهبردابرنامهوبودجه و
ح آمایش سرزمینی کتابخانههای عمومی»رح آمایش سرزمینی کتابخانههای عمومی» و توزیع عادلانه کتاب در کشور «طر«ط

تکلیف آینده و توسعه کتابخانههای عمومی را در نقاط مختلف کشور براساس شاخصهای «محدوده خدمت، «جمعیت
خدمتگیر»، «پیشخان»، «نیاز منطقه به کتابخانه» و «نزدیکترین کتابخانه به یک منطقه» تعیین میکند. این سند مشخص

ی باید داشته باشند.ژمیکند، در هر شهر و روستا براساس جمعیت چه تعداد کتابخانه باید ایجاد شود و این کتابخانهها چه مترا
کلراین سند وضعیت موجود و مطلوب بخش عمرانی کتابخانههای عمومی را مشخص میکند. بنا بر اعلام مهدی رمضانی، دبی

هزار کتابخانه عمومی نیاز دارد و برای رسیدن به عدد چشمانداز، نهاد14ایران به1402نهاد کتابخانههای عمومی کشور، سال
هزار کتابخانه عمومی نیاز داریم.5کتی، بهر، با احتساب کتابخانههای مشا1404کتابخانههای عمومی کشور در سال

مصطفی آهنگر، پژوهشگر حوزه کتاب که خود در تدوین سند آمایش کتابخانههای عمومی نقش داشته در این زمینه میگوید:
گانهای براساساابتدا یک سند کلی با عنوان «سند آمایش سرزمینی کتابخانههای عمومی کشور» تدوین و سپس، سند جد

ی دانشگاههای معتبر تدوین شد.» کتابخانههای عمومی، بهترین زمینه توزیع عادلانه کتاب دررشاخصهای هر استان با همکا
ی. البته کتابفروشیها نیز در توزیع عادلانه کتاب نقش دارند اما ازری دارد نه تصدیگرکشور، هستند؛ زیرا دولت نقش تنظیمگ

یرکثرا در اختیار بخش خصوص، هستند، دولت در بحث توزیع کتاب از طریق کتابفروشیها نقش کمتاآنجا که کتابفروشیها 
دارد؛ بنابراین مناسبترین امکان برای توزیع عادلانه کتاب در کشور، کتابخانهها هستند که با عموم مردم سرو کار دارند.

باب کتابخانه778هزار و2باب کتابخانه عمومی شامل798هزار و1403،3براساس جدیدترین آمار در پایان اردیبهشتماه
باب سالن مطالعه در سطح کشور وجود دارد. روزنامه138باب کتابخانه مستقل و34کتی،رباب کتابخانه مشا848نهادی،

شهر بدون کتابخانه است. باز براساس آمار، باید گفت شهر تهران با253فرهیختگان نیز سال گذشته اعلام کرد، کشور دارای
ی با فقر فضای کتابخانهای روبهرو است.رمیلیون نف20جمعیت حدود

آهنگر معتقد است: «باید دو جنبه را در توزیع عادلانه کتاب بر مبنای «آمایش سرزمینی» در نظر بگیریم؛ نخست اینکه
کتابخانهها مکان اصلی توزیع کتاب باشند؛ دوم اینکه مکان فیزیکی کتابخانهها براساس «سند آمایش سرزمینی کتابخانههای

عمومی» ساخته شده باشند؛ سوم اینک کتابها، عادلانه توزیع شوند.» او میافزاید: «البته در بخش خرید کتاب نیز دو علم
اقتصاد و جامعهشناسی به شما کمک میکند براساس نیاز و بافت منطقه کتاب تهیه کنید.»

کیب آمایش فرهنگی چگونه باید باشد؟ امیررضا اصنافی، عضو هیئتعلمی گروه علم اطلاعات و دانششناسیرتوزیع کتاب در ت
ح شده در حوزه علوم پایه مقایسهردانشگاه شهید بهشتی معتقد است: «بحث توزیع عادلانه کتاب را نمیتوانیم با مباحث مط

کنیم؛ زیرا در علومانسانی با موجودی به نام انسان سرو کار داریم که بسیار پیچیده است و نیازهای مختلفی دارد؛ علاوهبراین،
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ی نیاز و رفتارهای فرهنگی و اجتماعی متفاوتی میشود.» اورحضور این موجود پیچیده در محیطهای متفاوت، موجب شکلگی
ح توزیع کتاب براساس «سند امایش سرزمین» به معنای گذاشتن تعدادی کتاب در کتابخانه یک شهر یا ایجادرمیافزاید: «ط

چند کتابخانه در یک شهر نیست؛ بلکه به معنای تهیه یک بانک اطلاعاتی از جمعیت، جنسیت، تحصیلات و سنین مختلف افراد
یک جامعه و تامین نیازهای فرهنگی متفاوت آنان است.

در توزیع عادلانه کتاب در کتابخانهها همه گروهها مهماند برای توزیع عادلانه کتاب باید به همه قشرهای جامعه ازجمله معلولان،
یهای جدید مانندری از فناورکتی، بحث توسعه کتابخانههای سیار و بهرهگیرسالمندان، افراد دارای آسیبهای جسمی و ح

استفاده از کواد کوپتر، پهباد و وسایل جدید برای تحویل کتاب در مناطق صعبالعبور نیز فکر کرد. «کتابدرمانی» نیز مبحثی
است که در تدوین سند آمایش فرهنگ میتوان به آن توجه کرد. براساس این پیشنهاد حلقههایی از افراد بهعنوان درمانگران

ی وارد عملزیهای روانشناختی در مناطق بحرانزده و صعبالعبور و محروم و مرری و درمان بیمارکتاب، میتوانند برای پیشگی
شوند.

1403/04/021403/04/0211:4611:46

یخواهان مجمع بین المللیرتقدیر و تشکر عضو کمیته سازماندهی فدرال و دبیر کمیته سازماندهی جمهو
کشوریرسازمان نقشهبردااقتصادی روسیه از ریاست

یهای بینالملل و صدور خدمات مهندسی این سازمان،رکشور به نقل از اداره همکایرسازمان نقشهبردابه گزارش روابط عمومی
یخواهان مجمع بین المللی اقتصادی روسیه با ارسال نامهای بهرعضو کمیته سازماندهی فدرال و دبیر کمیته سازماندهی جمهو

کت بینالمللی در زمینه حمایترگرد «مشازایران، از سخنرانی آنلاین ایشان در مییرسازمان نقشهبرداجاویدانه، رئیس
جغرافیایی و مکانمند از کشورها» با عنوان «زیرساخت داده های مکانی به عنوان سنگ بنای اقتصادهای دیجیتال پیشرفته»

گرد در بالاترینزقدردانی نموده و از ارائه مطالب مفید و آموزنده توسط ایشان تشکر کرد. وی همچنین اظهار داشت که این می
گزار شده است.رسطح ب
سازمانگاندگرافی کشور روسیه از رئیس و نماینوکر است، رئیس سرویس فدرال ثبت دولتی، کاداستر و کارتذلازم به 

کشور برای حضور در پانزدهمین مجمع بین المللی اقتصادی روسیه-جهان اسلام در شهر کازان روسیه دعوت بهعملیرنقشهبردا
ی این مجمع تشکیل شد.رگزاری و در دومین روز براردیبهشت ماه سال جا26کور در تاریخذگرد مزآورده بود و می

ی این رویداد به دسترگزاری تاتارستان روسیه، اظهار داشت که امسال نتایج بیسابقهای از برتالیا مینولینا، عضو دولت جمهو
کشور از سراسر جهان بوده است. وی همچنین اظهار داشت که اعضای این مجمع در سال87کترآمده است که حاصل مشا

کشور ایران میباشند.یرسازمان نقشهبرداگاندآینده نیز منتظر حضور فعال رئیس و نماین
1403/04/021403/04/0208:2908:29
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کورد زد؟رآخرین آمار شناسایی املاک دولتی/ کدام وزارتخانه 
هزار فقره املاک با فاصله در125ایرنا : وزیر اقتصاد اعلام کرد: در بین دستگاه های دولتی، وزارت آموزش و پرورش با حدود

صدر است.
سادانوین) با تسلیت ایام ماه محرم،(ی روز دوشنبه در مراسم رونمایی از سامانه اموال دستگاه های اجرایی زسید احسان خاندو

اظهار داشت: دوست داشتیم در روز حضور شهید جمهور در وزارت اقتصاد در کنار دو دستاورد دیگر وزارتخانه، این دستاورد
کول شد.وی مرارزشمند نیز رونمایی می شد اما به علت وقت محدود رئیس جمهور متاسفانه این موضوع به جلسه دیگ

وزیر اقتصاد به حوزه وزارت اقتصادی و دارایی اشاره کرد و افزود: در بعد مربوط به دارایی های دولت، از قدیم وزارتخانه نقش
سال گذشته کمتر شاهد اتفاق تحول گرایانه بودیم؛ شروع موضوع تحول در نظام ثبت و شناسایی10ثابتی را دارد و تا حدود

سال گذشته آغاز شد که تا پیش از دولت سیزدهم مجموعه خوبی از ارسال اطلاعات انباشته شده ای از8دارایی های دولت از
ی از داده های مربوط به دارایی های دولت را در وزارت اقتصاد ایجاد می کرد.رتمام دستگاه های دولتی بود که استخ

کتهای دولتی، تصریحروی با اشاره عدم امکان راستی آزمایی در استخر اطلاعات دارایی های دولت، دستگاهها، مؤسسات و ش
کرد: برای سنجش مقدار دقیق بودن اطلاعات ارسال شده از سوی استان ها یا دستگاه امکانی وجود نداشت اما در دولت

ی محقق شد ما امروز نه تنها رشد کمی شناسایی دارایی های دولت را داشتهایم بلکه میتوانیمرسیزدهم با همتی که در خزانه دا
درصدی ادعا داشته باشیم.100در مورد اتقان و دقت تقریبا

کت پست، سازمان ثبترکشور، شیرسازمان نقشه برداکمیت اعم ازای که در حروی ادامه داد: ما با تمام سامانه های دیگ
ل متقاطع شده و باراملاک و اسناد کشور و … وجود دارد، تمام داده های مربوط به سادانوین در فقرات داده های دولت، کنت

تایید تمام سامانه ها هریک از این داده ها انجام می شود.
ی وجود داشت که داده ایری دستگاهها، اپراتوری اضافه کرد: در استخر اطلاعات گذشته به جهت تایید و مسئولیت پذیزخاندو

را وارد کرده است، اما امروز در سلسله مراتب بالاترین مقام دستگاه مسئولیت صحت، افزایش و اصلاح تمام داده ها را برعهده
میگیرد؛ بنابراین در سطح خود دستگاه که در گذشته از ملکی با خبر نبودند این موضوع در سادانوین نیز مرتفع شد.

گر اطلاعاتای نمی داد، عنوان کرد: روزیر اقتصاد با بیان اینکه استخر اطلاعات دارایی های قدیم به ما اجازه کشف و پیشگی
ی وجود داشت، این امکان هم در سامانه سادانوین فراهم است تا خود سامانه به شکلرمتعارضی یا امکان تصرف دیگ

سیستمی اشتباه را اعلام کند چرا که با همه مراجع دیگر چک می کند؛ مثلا ملکی که در حال ثبت آن هستید در دارایی دیگر
دستگاه وجود دارد.

وی با اشاره به ایجاد پرونده های حقوقی له و علیه دستگاه گفت: نظام قضایی و حقوقی کشور باید بتواند با نظام اطلاعات
دارایی های دولت مرتبط باشد، به شکل سیستمی سرویس هایی را در اختیارداشته باشیم و برای تسهیل مسائل مربوط به حوزه

گار باشد.زقضایی کشور با اطلاعاتی که در وزارت اقتصاد به عنوان امین اموال ثبت شده سا
فقره اموال دولت از طریق گزارشهای مردمی بوده است750

ی محور جدید را موضوع بهره گرفتن از ظرفیت های بیرون دولت دانست و تشریح کرد: در سوت زنی های وسیعی که درزخاندو
فقره از اموال و دارایی های دستگاه های دولتی که عمدتا مجموعه های750دوره اخیر انجام شده، طبق اطلاع بنده حدود

کت مردم پاداشی نیز دررمربوط به رفاهی و تفریحی بوده اند، از طریق اطلاعات مردمی به ما رسیده که برای افزایش انگیزه مشا
نظر گرفته شد.

1400کنون می توانیم اعلام کنیم از شرایطی که تا قبل از سالاک فی مابین دولت و قوه قضائیه ری مشتروی ادامه داد: با همکا
400دولت و دستگاه های اجرایی حدود دو سوم از دارایی های خود را مطلع نبودند، امروز به نقطه ای رسیدیم که بجای حدود

هزار فقره املاک و مستغلات شناسایی شده با دقت بالا و مکان یابی جغرافیایی دقیق100هزار فقره به بیش از یک میلیون و
داشته باشیم که امکان گزارش دقیق را برای دستگاه ها فراهم می کند.

ی که سامانه سادانوین به عنوان دارایی هایزدرصد آن چی98.3وزیر اقتصاد به خروجی های سادا نوین اشاره کرد و افزود:
ی، سازمان منابع طبیعیردولت و مستغلات ملی یا دولتی شناسایی و ثبت کرده، متعلق به سه دستگاه سازمان مراتع و آبخیزدا

دنیای اقتصاد
55/100

@www.donya-e-eqtesad.com

۲۱ 1403ی تیر ماهربولتن خب

http://www.donya-e-eqtesad.com/
https://nwbx.ir/fxAGIl6ayoD


درصد باقیمانده کل دستگاه دولتی و اجرایی متعلق به وزارتخانه ها و دستگاه2و سازمان ملی زمین و مسکن است و کمتر از
درصد متعلق به نهادهای عمومی غیردولتی و17کت های دولتی، حدودردرصد متعلق به ش38های دولتی است. یعنی بیش از

درصد موسسات دولتی و سازمان ها هستند.15حدود
وزارت آموزش و پرورش بیشترین املاک را دارد

هزار فقره املاک با فاصله در صدر125ی با عنوان اینکه در بین دستگاه های دولتی، وزارت آموزش و پرورش با حدودزخاندو
گ که سه برابر شدهراست، گفت: در مرحله بعد تلاش می شود تا این شناسایی ها به قطعیت و ثبت حقوقی و سندهای تک ب

450ی بهرگ وجود داشت که در سال جارهزار فقره سند تک ب160تا150است، برسد. در زمانی که وارد وزارتخانه شدیم حدود
درصد وزارتخانه ها و دستگاه های دولتی برسانیم.100هزار فقره را پشت سر گذاشته ایم که امیدواریم این عدد را به سرعت به

ی بهزی برای مولدسارکه زمان ابلاغیه رهبای توانمند میشود، چرزکنون با این سامانه، دولت برای مساله مولدسااوی بیان کرد: 
ی خواستیم اموال مازاد و غیره را معرفی کنند، اما آنها اعلام کردند ما هنوز در سطحی نیستیم که بتوانیم بهرسه قوه، از خزانه دا

کد است اما با تکمیل سادا نوین، مقدمات اعمالاشکل سامانهای، سیستمی و دقیق بگوییم چه بخشی از دارایی ها مازاد یا ر
حکمرانی دولت در حوزه دارایی ها فراهم شده و امیدوارم در آینده دوستان جدید نیز از این ابزار و ظرفیت جدید برای افزایش

ی دستگاه های اجرایی دولت و مدیریت بهینه اموال دولتی استفاده کنند.ربهره و
سادا نوین) با حضور وزیر اقتصاد رونمایی شد(سامانه اموال دستگاههای اجرایی 

سادا نوین) با حضور سید احسان(بر اساس این گزارش، مراسم رونمایی از سامانه یکپارچه مدیریت اموال و داراییهای ملی 
گزار شد.روزیر امور اقتصادی و دارایی و ذبیحالله خداییان رئیس سازمان بازرسی کل کشور ب

سادانوین) با هدف استقرار نظام مدیریت یکپارچه اموال غیر منقول(سامانه یکپارچه مدیریت اموال و داراییهای ملی 
ی تمامرگیری طبقه بندی و نظارت سامانه «سادا نوین» با به کازدستگاههای اجرایی شناسایی احصا ساماندهی مستند سا
ی شده است.زظرفیت های اطلاعاتی موجود در کشور طراحی و پیاده سا

ی اطلاعات توصیفی مبتنی بر خودرگیهایی مانند بانک اطلاعاتی ساده، جمعآوژقبل از دولت سیزدهم)، وی(سامانه سادا قدیم 
ی دستگاههای اجرایی، عدم امکان توسعه و فرایندمحور بودن، نبود امکان تبادل اطلاعات با سایر بانکهای اطلاعاتی،راظها

هزار فقره ملک دولتی بود.3٠٠ی و ثبت اطلاعات توصیفی حدودرمحدودیت در گزارشهای آما
)،کهزار فقره مل8٠از مزایای سادانوین میتوان به پایگاه اطلاعات چندبعدی (توصیفی و مکانمحور، ثبت تعداد یک میلیون و

ن اسنادز)، تجمیع اطلاعات سایر بانکهای اطلاعات ملک در کشور، یکپارچه کردن پایگاه داده مخGISمکانمحور سامانه (
ی نقشه به شیوههای مختلف، مجهز شدن سامانه به لایههای مختلف نقشههای جغرافیایی ورگذارکشور، امکان ترسیم و با

ی اشاره کرد.زحذف مکاتبات فیزیکی در کلیه فرایندهای مستندسا
سادانوین) میتوان به امکان تخصیص بهینه املاک(از مهمترین دستاوردهای سامانه یکپارچه مدیریت اموال و داراییهای ملی 

حهای عمرانی، ایجاد زیرساخت لازم برای استقرار زنجیرهرمنطبق با استانداردها و نیازسنجی واقعی دستگاههای اجرایی و ط
ی ازرگیوی از املاک دولتی و بخش عمومی، جلرل وضعیت بهرهبردارارزش داراییهای دولت و ثروتآفرینی، رصد و کنت

ی و تحلیلی برای مراجع تصمیمگیر در سطح کلانرسواستفاده از املاک و اراضی دولت و بخش عمومی، ارائه گزارشهای آما
کشور، تشخیص املاک مازاد دستگاهها برای تامین مالی دولت و امکان محاسبه بهای تمامشده خدمات دستگاه اجرایی با توجه

به املاک در اختیار اشاره کرد.
همچنین کلیه دستگاههای اجرایی بهرهبردار از اموال دولتی یا عمومی، ادارات کل امور اقتصادی و دارایی استانی، سازمان برنامه

و بودجه کشور، سازمانهای متولی اراضی، اموال و املاک کشور و سازمان ثبت اسناد و املاک کشور ذینفعان کلیدی این سامانه
هستند.
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ق در برخی استانهارگبار و رعدوبردمای هوا در نوار شمالی کشور کاهش مییابد; 
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کنان نوارای برخی مناطق کشور با بارش باران مواجه خواهند شد و سرمطابق پیشبینی سازمان هواشناسی، طی هفته جا
کز ملی پیشبینی و مدیریت بحران مخاطرات وضع هوایرشمالی کشور کاهش نسبی دمای هوا را تجربه خواهند کرد. رئیس م

ق و وزش باد شدید موقت در برخی استانهای کشور خبر داد. صادق ضیاییان گفت: بررگبار و رعدوبرسازمان هواشناسی از 
ی البرز، شمالزکر) در ارتفاعات مهتیرما19) تا سهشنبه (زاساس تحلیل آخرین نقشههای پیشیابی هواشناسی، از شنبه (امرو

گبار ورگان، ارتفاعات فارس و جنوب سیستانوبلوچستان، زاستانهای اردبیل، آذربایجان غربی و شرقی، جنوب کرمان، شمال هرم
گ پیشبینی میشود. وی اضافه کرد: روزرک و در نقاط مستعد تگاق، وزش باد شدید موقت، در برخی نقاط گردوخررعدوب

روز آینده در برخی نقاط استانهای5خ خواهد داد. ضیاییان ادامه داد: درریکشنبه نیز در نوار شمالی کشور کاهش نسبی دما 
کای و شرقی، وزش باد شدید گاهی گردوخزکرکز و دامنههای جنوبی البرز مرق، بخشهایی از مرق، شرواقع در شمال ش

کز ملی پیشبینی و مدیریت بحرانرق دریای عمان مواج است. رئیس مرپیشبینی میشود. وی افزود: طی پنج روز آینده ش
)زمخاطرات وضع هوای سازمان هواشناسی کشور درباره وضعیت جوی تهران طی روزهای آینده گفت: آسمان تهران شنبه (امرو

درجه سانتیگراد و38و27کثر دمایای از بعدازظهر افزایش ابر و افزایش باد گاهی وزش باد شدید با حداقل و حدرکمی اب
گبار باران و وزش باد شدید با کمترین و بیشترینری در بعضی ساعتها افزایش ابر و باد و گاهی ر) قسمتی ابرتی17یکشنبه (

کرد با کمینهرتیرماه و یکشنبه شه16درجه سانتیگراد پیشبینی میشود. ضیاییان در پایان اظهار کرد: طی شنبه37و27دمای
کز استانها پیشبینی میشوند.ادمای درجه سانتیگراد خنکترین و گرمترین مر47و49درجه سانتیگراد و اهواز با بیشینه11

* لزوم توجه به عوامل مؤثر بر تغییرات اقلیمی
کید بر نقش تغییر نگرش نسبت بهاگاهی مخاطرات جوی پژوهشگاه هواشناسی و علوم جو کشور با تآمدیر گروه پژوهشی پیش

اقلیم در ساختار دولتها، درباره روند افزایشی میانگین دما و کاهشی میانگین بارش در کشور و دیگر عوامل موثر در تغییرات
سازمانی از آسیبهای آینده توضیحاتی ارائه کرد.رگیوی برای این تغییرات برای جلزاقلیمی کشور، همچنین ضرورت برنامهری

کاوی اقلیمای پژوهشگاه هواشناسی و علوم جو کشور اخیرا نشستی علمی و تخصصی با موضوع «ورکشور با همکایرنقشهبردا
آینده با رویکرد مدیریت سوانح در ایران» را با سخنرانی مجید حبیبی نوخندان «عضو هیات علمی و مدیر گروه پژوهشی

گزار کرد. در این نشست مجیدرگاهی مخاطرات جوی پژوهشگاه هواشناسی و علوم جو کشور» در محل این سازمان بآپیش
حبیبی نوخندان به بیان موضوع تغییر اقلیم، گرمایش جهانی و روند افزایش جهانی دما و پیشبینی میزان افزایش دما در آینده

کید بر نقش تغییر نگرش نسبت به اقلیم در ساختار دولتها، دربارهاو تاثیرات آن بر رشد جمعیت و اقتصاد پرداخت. وی با ت
اقدامات مثبت و منفی که در این زمینه انجام شده توضیح داد و از روند افزایشی میانگین دما و کاهشی میانگین بارش در کشور

ی برایزو دیگر عوامل موثر در تغییرات اقلیمی کشور مانند باد، رطوبت نسبی، تعداد ساعات آفتابی، همچنین ضرورت برنامهری
ی از آسیبهای آینده همچون سیل، فرونشست زمین، افزایش گردوغبار و کاهش عملکرد محصولاترگیواین تغییرات جهت جل

ی و کاهش امنیت غذایی و مشکلات ناشی از کمآبی گفت. این عضو هیات علمی پژوهشگاه هواشناسی و علوم جو کشورزکشاور
در پایان خاطرنشان کرد. ایران جزو کشورهایی است که از خسارتهای ناشی از تغییر اقلیم بسیار آسیب دیده و تغییر الگوی

ی در سیاستهای محیط زیستی دولت جهت مواجهه با مساله تغییر اقلیم باید انجام و عملی شود.رگی شهروندان و بازنگدزن
1403/04/151403/04/1523:3523:35

خرکل دفتر زمینشناسی، مهندسی و زیستمحیطی سازمان زمینشناسی خبر داد; کاهش نرمعاون مدی
فرونشست در یزد

کل دفتر زمینشناسی، مهندسی و زیستمحیطی سازمان زمینشناسی خبر دادرمعاون مدی
خ فرونشست در یزدرکاهش ن

کتشافاتمعدنیاکل دفتر زمینشناسی، مهندسی و زیستمحیطی سازمان زمینشناسی و ریزد- سیماصادقی مقدم، معاون مدی
خ فرونشسترخ متفاوت در دشتهای کشور در حال پیشرفت است، گفت: در استان یزد نرکشور با بیان اینکه فرونشست با ن

خرکاهش پیدا کرده، ولی در استانهایی مثل خراسان رضوی، تهران، قزوین، کرمان، فارس و اصفهان همچنان فرونشست با ن
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ی از مناطق دنیا و کشور ما بروزربالا مشاهده میشود. امیر شمشکی با بیان اینکه پدیده فرونشست ناحیهای زمین در بسیا
کرده است، گفت: به طور غالب عامل اصلی ایجاد فرونشست برداشت بیرویه و بیش از حد مجاز آب از منابع زیرزمینی است.

یرکتاشمشکی، درباره وضعیت فرونشست ایران نسبت به دنیا و اینکه کدام یک از شهرهای ما ممکن است وضعیت خطرن
به طور جدی شروع83کتشافات معدنی کشور درباره فرونشست از سالاداشته باشد، افزود: بررسیهای سازمان زمینشناسی و 

شد و از تکنیکی به نام تفسیر تصاویر ماهوارهای رادار استفاده کردیم و توانستیم میزان تغییرات سطحی را با سرعت و دقت قابل
ی کنیم.رملاحظهای اندازهگی

ی میزان فرونشست کلی ارتفاع سطح زمین باروی تصریح کرد: این تکنیک در گذشته وجود نداشت و ما را در اندازهگی
ی از این تکنیک توانستیم تغییرات را بهتر از گذشته پایش کنیم و به کمکرچالشهایی مواجه میکرد و در حال حاضر با بهرهبردا

متخصصان این بخش میتوان گفت شناخت قابل قبولی از سرتاسر کشور و میزان تغییرات ارتفاعی سطح زمین در اختیار داریم.
کل دفتر زمینشناسی، مهندسی و زیستمحیطی سازمان زمینشناسی ادامه داد: در چند سال اخیر طی چند دورهرمعاون مدی

گان دیگر به طور کامل پایش شد و اینکه بخواهیمرکشور و چند ایرسازمان نقشهبرداسطح ارتفاعی زمین توسط این سازمان و
ی به طور مجزا توجه کنیم. شمشکی با بیان اینکهرکتر است، باید به دو موضوع خطر و خطرپذیابگوییم کدام منطقه خطرن

ی به طور گسترده انجام میشود و وابسته به منابع آب زیرزمینیزکثر دشتهای ایران که در آنها کشاوراتقریبا میتوان گفت در 
خراست، پدیده فرونشست با شدت و حدت متفاوت در حال پیشرفت است، اظهار کرد: در برخی استانها مثل استان یزد ن

فرونشست کاهش پیدا کرده و در استانهایی مثل خراسانرضوی، تهران، قزوین، کرمان، فارس و اصفهان همچنان فرونشست با
خ بالا مشاهده میشود و در برخی استانها مثل استان گلستان که در کنار دریا قرار دارد و دارای منابع آب مناسبی بوده،رن

گیر مساله فرونشست شده است.رخ بدهد، ولی متاسفانه بیشتر پهنههای آبرفتی آن درمتصور نبودیم که فرونشست در آن 
کتشافاتمعدنی کشور، با بیان اینکه دراکل دفتر زمینشناسی، مهندسی و زیستمحیطی سازمان زمینشناسی و رمعاون مدی

خ پایین مشاهده میشود، گفت: بعضی دشتهای سمنان ورق استان مازندران پدیده فرونشست با نربخش کوچکی از ش
خ فرونشست در آنها دارای تغییرات زیادی بوده و دلیل این امر بهردامغان نیز دچار فرونشست شدهاند که در طول زمان ن
ماهیت آبخوان و نوع لایههای زیرزمینی بستگی دارد.
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فرونشست در دشتهای کشور در حال پیشرفت است
فرونشست ها به عنوان یکی از پدیده های جدید محیط زیستی به علت برداشت

بیرویه و بیش از حد مجاز آب از منابع زیرزمینی ایجاد می شود.
کل دفتر زمینشناسی، مهندسی وری صداو سیما ، معاون مدیرگزاربه گزارش خب

زیستمحیطی سازمان زمین شناسی با اشاره به پدیده فرونشست ناحیهای زمین
ی از کشورهای جهان و از جمله ایران گفت: به طور غالب عامل اصلیردر بسیا

ایجاد فرونشست برداشت بیرویه و بیش از حد مجاز آب از منابع زیرزمینی است.
کتر امیر شمشکی، درباره وضعیت فرونشست ایران نسبت به دنیا و اینکه کدام یک از شهرهای ما ممکن است وضعیتد

به طور83کتشافاتمعدنی کشور درباره فرونشست از سالای داشته باشد، افزود: بررسیهای سازمان زمینشناسی و رکتاخطرن
جدی شروع شد و از تکنیکی به نام تفسیر تصاویر ماهوارهای رادار استفاده کردیم و توانستیم میزان تغییرات سطحی را با سرعت

ی کنیم.رو دقت قابل ملاحظهای اندازهگی
ی میزان فرونشست کلی ارتفاع سطح زمین باروی تصریح کرد:این تکنیک در گذشته وجود نداشت و ما را در اندازهگی

ی از این تکنیک توانستیم تغیرات را بهتر از گذشته پایش کنیم و به کمکرچالشهایی مواجه میکرد و در حال حاضر با بهرهبردا
متخصصان این بخش میتوان گفت شناخت قابل قبولی از سرتاسر کشور و میزان تغییرات ارتفاعی سطح زمین در اختیار داریم.

کتشافاتمعدنی کشور، در چنداکل دفتر زمینشناسی، مهندسی و زیستمحیطی سازمان زمینشناسی و ربه گفته معاون مدی
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گان دیگررکشور و چند ایرسازمان نقشهبرداسال اخیر طی چند دوره سطح ارتفاعی زمین توسط این سازمان و
ی به طوررکتر است باید به دو موضوع خطر و خطرپذیابه طور کامل پایش شد و اینکه بخواهیم بگوییم کدام منطقه خطرن

مجزا توجه کنیم.
وی ادامه داد:فرونشست ممکن است در مناطقی به وجود آید که بروز خطر در آن مناطق دارای اهمیت بالایی است ولی در عین

ی از آن عبور نکرده باشد که بر همین اساس ریسک وژحال ممکن است خالی از سکنه باشد و یا تاسیسات خطوط انتقال انر
ی آن مناطق پایینتر است، ولی در مقابل با مناطقی مواجه هستیم که میزان خطر در آن ممکن است در مرحله بالاییرخطرپذی

کز جمعیتی همراه است کهری و عمرانی، شریانهای حیاتی و تمرنباشد ولی این خطر در جایی قرار گرفته که با تاسیسات شه
همین عوامل میتواند میزان ریسک در آن منطقه را افزایش دهد.

کثر دشتهای ایران که که دراگر بخواهیم بگوییم کجاها گسترش وسیعی دارد تقریبا میتوان گفت در اشمشکی خاطرنشان کرد:
ی به طور گسترده انجام میشود و وابسته به منابع آب زیرزمینی است پدیده فرونشست با شدت و حدت متفاوتزآنها کشاور

در حال پیشرفت است.
کتشافاتمعدنی کشور، درباره استانهاییاکل دفتر زمینشناسی، مهندسی و زیستمحیطی سازمان زمینشناسی و رمعاون مدی

خ فرونشست کاهش پیدارکه پدیده فرونشست در آن بسیار شاخص است، تصریح کرد: در برخی استانها مثل استان یزد ن
خ بالا مشاهدهرکرده و در استانهایی مثل خراسانرضوی، تهران، قزوین، کرمان، فارس و اصفهان همچنان فرونشست با ن

میشود و در برخی استانها مثل استان گلستان که در کنار دریا قرار دارد و و دارای منابع آب مناسبی بوده، متصور نبودیم که
گیر مسئله فرونشست شده است.رخ بدهد ولی متاسفانه بیشتر پهنههای آبرفتی آن درفرونشست در آن 

خ پایین مشاهده میشودرق استان مازندران پدیده فرونشست با نردر بخش کوچکی از ش
خ پایین مشاهده میشود؛ گفت: بعضیرق استان مازندران پدیده فرونشست با نروی با بیان اینکه در بخش کوچکی از ش

خ فرونشست در آنها دارای تغییرات زیادی بوده وردشتهای سمنان و دامغان نیز دچار فرونشست شدهاند که در طول زمان ن
دلیل این امر به ماهیت آبخوان و نوع لایههای زیرزمینی بستگی دارد.شمشکی تصریح کرد: برای استان خوزستان نیز متصور
بودیم فرونشست در آن روی ندهد ولی متاسفانه در زمان کمآبی، ساخت سدها و فشار به منابع آب زیرزمینی باعث میشود

حتی
گی، کاهش فشار به منابع آبدی سدها، بارنزدر این استان هم پدیده فرونشست مشاهده شود که البته مسائلی از جمله رهاسا

لشونده بر فرونشست میشود.رزیرزمینی باعث اثر توقفی و کنت
کنون هیچ نرخی از فرونشست در آن مشاهده نشده و درابه گفته وی، گیلان تنها استانی است که فعلا میتوانیم بگوییم ت

گی انجامزیهایی که به تاراستان سیستان و بلوچستان نیز چند طی سال گذشته مشاهده نشده بود ولی تصاویر و اندازهگی
خ بالایی در این استان نیز در حال روی دادن است.رشده، نشانگر این است که فرونشست با ن
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کثر دشتهای کشور افزایشی شده استا“فرونشست زمین” در 
کل دفتر زمینشناسی، مهندسی و زیستمحیطی سازمان زمینشناسی با حضور در یک برنامهرامیر شمشکی؛ معاون مدی

کتشافاتمعدنی کشوراتلویزیونی درباره وضعیت فرونشست ایران نسبت به دنیا اظهار کرد: بررسیهای سازمان زمینشناسی و 
به طور جدی شروع شد و از تکنیکی به نام تفسیر تصاویر ماهوارهای رادار استفاده کردیم و83درباره فرونشست از سال

ی کنیم.رتوانستیم میزان تغییرات سطحی را با سرعت و دقت قابل ملاحظهای اندازهگی
ی میزان فرونشست کلی ارتفاع سطح زمین باروی ادامه داد: این تکنیک در گذشته وجود نداشت و ما را در اندازهگی

ی از این تکنیک توانستیم تغییرات را بهتر از گذشته پایش کنیم و به کمکرچالشهایی مواجه میکرد و در حال حاضر با بهرهبردا
متخصصان این بخش میتوان گفت شناخت قابل قبولی از سرتاسر کشور و میزان تغییرات ارتفاعی سطح زمین در اختیار داریم.

کل دفتر زمینشناسی، مهندسی و زیستمحیطی سازمان زمینشناسی بیان کرد: در چند سال اخیر طی چند دورهرمعاون مدی
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گان دیگر به طور کامل پایش شد و اینکه بخواهیمرکشور و چند ایرسازمان نقشهبرداسطح ارتفاعی زمین توسط این سازمان و
ی به طور مجزا توجه کنیم.رکتر است باید به دو موضوع خطر و خطرپذیابگوییم کدام منطقه خطرن

شمشکی افزود: فرونشست ممکن است در مناطقی به وجود آید که بروز خطر در آن مناطق دارای اهمیت بالایی است ولی در
ی از آن عبور نکرده باشد که بر همین اساس ریسکژعین حال ممکن است خالی از سکنه باشد و یا تاسیسات خطوط انتقال انر

ی آن مناطق پایینتر است، ولی در مقابل با مناطقی مواجه هستیم که میزان خطر در آن ممکن است در مرحلهرو خطرپذی
کز جمعیتی همراه استری و عمرانی، شریانهای حیاتی و تمربالایی نباشد ولی این خطر در جایی قرار گرفته که با تاسیسات شه

که همین عوامل میتواند میزان ریسک در آن منطقه را افزایش دهد.
کثر دشتهای ایران که در آنهااگر بخواهیم بگوییم کجاها گسترش وسیعی دارد تقریبا میتوان گفت در اکید کرد: اوی ت

ی به طور گسترده انجام میشود و وابسته به منابع آب زیرزمینی است پدیده فرونشست با شدت و حد متفاوت در حالزکشاور
پیشرفت است.

کل دفتر زمینشناسی، مهندسی و زیستمحیطی سازمان زمینشناسی، درباره استانهایی که پدیده فرونشست دررمعاون مدی
خ فرونشست کاهش پیدا کرده و در استانهایی مثلرآن بسیار شاخص است، توضیح داد: در برخی استانها مثل استان یزد ن

خ بالا مشاهده میشود و در برخی استانها مثلرخراسانرضوی، تهران، قزوین، کرمان، فارس و اصفهان همچنان فرونشست با ن
خ بدهد ولیراستان گلستان که در کنار دریا قرار دارد و و دارای منابع آب مناسبی بوده، متصور نبودیم که فرونشست در آن 

گیر مسئله فرونشست شده است.رمتاسفانه بیشتر پهنههای آبرفتی آن د
خ پایین مشاهده میشود، گفت: بعضیرق استان مازندران پدیده فرونشست با نروی با بیان اینکه در بخش کوچکی از ش

خ فرونشست در آنها دارای تغییرات زیادی بوده وردشتهای سمنان و دامغان نیز دچار فرونشست شدهاند که در طول زمان ن
دلیل این امر به ماهیت آبخوان و نوع لایههای زیرزمینی بستگی دارد.

شمشکی تصریح کرد: برای استان خوزستان نیز متصور بودیم فرونشست در آن روی ندهد ولی متاسفانه در زمان کمآبی، ساخت
سدها و فشار به منابع آب زیرزمینی باعث میشود حتی در این استان هم پدیده فرونشست مشاهده شود که البته مسائلی از

لشونده بر فرونشست میشود.رگی، کاهش فشار به منابع آب زیرزمینی باعث اثر توقفی و کنتدی سدها، بارنزجمله رهاسا
کنون هیچ نرخی از فرونشست در آن مشاهده نشده و درابه گفته وی، گیلان تنها استانی است که فعلا میتوانیم بگوییم ت

گی انجامزیهایی که به تاراستان سیستان و بلوچستان نیز چند طی سال گذشته مشاهده نشده بود ولی تصاویر و اندازهگی
خ بالایی در این استان نیز در حال روی دادن است.رشده، نشانگر این است که فرونشست با ن

کهایرکتشافاتمعدنی کشور، درباره تاکل دفتر زمینشناسی، مهندسی و زیستمحیطی سازمان زمینشناسی و رمعاون مدی
ی و تاریخی شهر اصفهان و اینکه این علائم میتواند نشاندهنده بروز فرونشست در این استان باشد یارموجود در بناهای شه

خهای متفاوت تغییر کند که این امر در مناطق دارایرخیر گفت: فرونشست پدیدهای است که باعث میشود سطح زمین با ن
ی با تنش به همراه است که این تنش به مقاومت سازهژسازههای خطی مثل مترو یا راهآهن یا لولههای انتقال نفت و گاز و انر

بستگی دارد که آیا مقاومت کافی در برابر فرونشست را دارد یا خیر؟
ی انجام شود که البته در سطح جهانی و همچنین ایران مطالعات درروی ادامه داد: برای پاسخ به این سؤال باید مطالعات بیشت

ی و عمرانی است.راین زمینه کم بوده و آنچه که از این به بعد باید بیشتر به آن توجه کرد تاثیر فرونشست بر روی سازهها شه
ی بودن یا نبودن آب زایندهرود و تاثیر آن بر تشدید خطر فرونشست در استان اصفهان تصریح کرد: هموارهرشمشکی، درباره جا

ی غیرمداوم مواجه است و درری باشد و این در حالی است که این رودخانه با آبگیرامیدواریم آب به طور دائم در زایندهرود جا
ک منطقه اصفهان بر اساسامقطعی پر آب و در مقطعی کاملا خشک میشود که این امر با توجه به وضعیت ژئوتکنیکی خ
نتیجه برخی تحقیقات اثرات نامطلوبی بر سازههای اطراف خود از جمله پلهای تاریخی دارد.

1403/04/101403/04/1009:4109:41

www.resalat-news.com| @ادامه

۲۶ 1403ی تیر ماهربولتن خب




	بولتن خبری تیر ماه 1403

